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ZA SIEBIE, TA NARÓD I ZA SYSTEM
Przed Sądem Niepodległej Rzeczy

pospolitej Polskiej w Warszawie sta 
nęło czterech czołowych zbrodniarzy 
niemieckich, by — po zgodnie z zasa' 
darni postępowania w procesie kar
nym przeprowadzonej rozprawie — 
usłyszeć wyrok,, by ponieść karę za o- 
grom dokonanych przestępstw prze
ciwko wszystkiemu, co ludzkie i poi' 
sk e.

Poprzez kraty więzienia Moko
towskiego patrzyli: Fischer, Leist, 
Me:singer i Daume na Warszawę, jak 
że inną, niż ta, w której w latach 
krwawej i bezwzględnej okupacji oni 
właśne podpisywali wyroki na setki 
tysięcy niewinnych ludzi, aż wresz
cie podp sali wyrok na bezbronne mią 
sto, wyrok, jaki raz tylko przed ni
mi podpisali Rzymianie na Kartaginę.

Zan im, zbrodniarze niemieccy wyro 
ki swoje w Warszawie podpisywać i 
wykonywać zaczęli — liczyła Warsza 
wa w sierpniu 1939 roku: 1.300.000 
mieszkańców i 25.500 budynków, war 
tości obecnej około 420 miliardów 
złotych. W licczbie tych budyn
ków było 900 różnych szkół, 900 świą 
tyń, 200 muzeów, bibliotek, teatrów, 
kin, szpitali. Gdy Niemcy opuścili 
Warszawę, pozostawili po sob e zgli
szcza budynków o łącznej kubaturze 
73.700.000 m. sześć., wartości 323.400 
miliardów złotych. Zniknęło z po
wierzchni stolicy: 70 proc. szkół, 90 
proc. św:ątyrt, 80 proc. muzeów, tea‘ 
trów i t .p., 90 proc. przemysłu war- 
azawskiego — zginęły setki tysięcy 
mieszkańców Warszawy, których już 
nikł za żadne pieniądze — nie od
buduje. Zginęli śmiercią męczeńską

ko, by ciałami swoimi utorować ma" 
kabryczną drogę do rządów nad Zie
mią polską tym, którzy od lat tysią" 
ca po ziemię naszą wyciągali drapież 
ne pazury.

Wawer, Pawiak, Aleja Szucha, Pal 
miry, Treblinka, Oświęcim i dziesiąt
ki innych obozów męki j śmierci — 
oto ponure ślady pochodu przez Poi- 
skę barbarzyńców XX‘go wieku, a za
razem stygmaty męczeństwa Narodu 
Polskiego. Szli przez kraj nasz ser
deczny w pojedynkę, systemem, falą 
narodu całego.

Męczył i mordował każdy z nich, 
męczył i mordował ich szatański sy
stem, męczył i mordował cały nie
miecki naród.

Szli butnie, nie osłaniając swych 
nazwisk i nie powołując się na ni; 
kogo. Każdy z nich był panem i wlad

cą, każdy miał prawo niszczyć i mor ności osobistej czołga się butny do
dować, bez specjalnych pełnomoc
nictw i rozkazów. Każdy starosta po
wiatowy, a nawet landkomisarz na 
małej osadzie wiejskiej był. panem 
życia i śmierci swojego terenu.

A dzisiaj, kiedy stają przed sądem, 
zasłania się każdy z nich rozkazami 
swych przełożonych, pomnir.ejsza swo 
ją władzę i funkcję ponkiem nie
pozornym mianuje siię każdy z 
nich, oo k> ni mocy, ni władzy żad
nej nie miał. Bez honoru, bez god*

niedawna Prusak i o swojej „miło
ści" do Narodu Polskiego i do Warsza 
wy zapewnia.

Tak mówił Greiser w Poznaniu, 
tak mówią: Fischer, Leist, Meisinger 
czy Daume w Warszawie. Nie przeko 
nają nas te zapewnienia, bo wiemy, co 
o nich sądzić należy. Nie tylko za s e 
bie, ale za cały swój naród, za s y  
stem zbrodniczy—odpowiadają przed 
majestatem Polski: Fischer, Leist, 
Meisinger i Daume. xy.
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Oblicze rządu francuskiego
PARYŻ. 18.12. PAP. Charakterysty 

czną cechą czwartego tymczasowego 
rządu francuskiego, poza jego skła
dem wyłącznie socjalistycznym, jest

Sprawa energii atomowej
LAKE JSUCCESS, 1P 12. API. Komiłja 

do spraw energii atomowej odbędzie dzi
siaj ostatnie w tym roku zebranie celem 
omówienia sprawozdania w sprawie *a-

Rząd republikański
dziękuje Polsce

Poseł Hiszpanii w Warszawie p. San- 
ehe* Arras złoży! w dniu 17 bm. wiz/lę 
wiceministrowi Spraw Zagranicznych 
Modzelewskiemu, ażeby mu przekazać 
podziękowanie i wyrazy głębokiej wdzię
czności rządu hiszpańskiego dla rządu
polskiego i osobiście dla ministra Modze- 

zakaiowatm, zaszczuci psaini, ro z s trz e , Iewsk,cn° *a poparcie w ONZ, udzielone 
Rwani: ojcowie, matki i dzieci. Zginę strony Polski w sprawie ludu hiszpań- 
ły  setki tysięcy Polaków po to tyl- Jskiego.

Danina Narodowa
Suma wpłaA na Daninę Narodową, 1129.600 zł., Pachuta Start sław 31.800 

łącznie z przedpłatami i dobrowolny-! zł„ dr. Lind Leopold 20.000 zł., Bo- 
mi ofiarami osiągnęła w dniu 16 bm .1 niewska Maria 23.400 zł., Z emnicki
cy.Vę 23.070.000 zł., z której to cy
fry na Lublin przypada 16.772.000 zł.

W dniu wczorajszym dokonało w 
Urzędach Skarbowych w Lublin:e 
wpłat1 na Daninę Narodową 303 płat' 
ników. M. in. wpłacili: F-ma ,,PlonM 
947.200 zł., Spółdzielnia Kierowców 
i Pracowników Samochodowych — 
422.500 zł., Spółdzielnia Zegarmistrzo 
wska „Wspólnota Pracy" 30.000 zł., 
Spółdzielnia „Spójnia’* 24.700 zł., 
Betoniamis Miejska Chełm 16.400 zł., 
Żółtowski Emil (apteka) 100.000 zł., 
Murawska Jadwiga 27.000 zł., Czap
ski Edward 30.000 zł., Grudzień Sta 
n’sław 28.000 zł., Członkowska Hen
ryka 36.400 zł., Ślusarski i Socha —

Franciszek 20.000 zł., Siarnacki Fran 
ciszek 54.500 zł., Kotowski Stanisław 
i Ska 50.000 zł., Małyszak Wojciech
54.000 zł., Adafonow Klemens „Odbu 
dowa" 50.000 zł., Sawicki Stanisław
40.000 zł., Pyc Stanisława 25.200 zł. 
Wysocka Maria 21.600 zł., Piaskow
ski Julan i S-ka 41.900 złotych.

bezpiec/enia i kontroli energii atomowej, 
które nuisi przedłożyć Radzie Bezpieczeń 
stwa przed dniem 31 grudnia. Głównym 
punktem sprawozdaniu jest propozycja 
Bernarda tfarueba, stałego członka ko
misji, dotycząca zawarcia światowego pak 
tu kontroli energii atomowej, niezależne
go od veta Raiły Bezpieczeństwa. Plan 
Barucba przewiduje, ie międzynarodowe 
władze kontrolne będ.i miały prawo na
kładać kary na jednostki i narody za 
wyłamanie się z klauzul traktatu.

obniżenie liczby ministrów z 24 do 
17. Wynika to z jednej strony z fak
tu, że dwa stanowiska ministerialne: 
wicepremiera i ministra aprowizacji 
zostały zniesone, z drugiej zaś z po 
łączenia niektórych resortów. Tak 
więc dotychczasowe ministerstwa ar" 
mii i zbrojeń zlały się w minster- 
stwie obrony narodowej, dalej połą
czone zostały w jednym ręku finan
se z gospodarką, roboty publiczne z 
transportem i odbudową, zdrowie pu
bliczne ze sprawami populacyjnymi,’ 
podczas gdy premier objął również 
tekę spraw zagranicznych.

Komuniści, MRP, radykali i niektó
re mnejsze ugrupowania zapowie
działy swe poparcie nowemu rządowi. 
Francuskie Zgromadzone Narodowe 

« wyraziło rządowi BI unia votum zau.r,.'i 
I n>a.
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„Za waszą i naszą wolność"
PARYŻ. 18.12. PAP. W Mont Va- 

lerien pod Paryżem odbyła się uro
czystość dla uczczenia pamięci pol
skich członków Ruchu Oporu, roz
strzelanych przez Niemców przed pię 
cioma laty. Wraz z  Polakami zostali 
również zamordowani Czesi i Jugosło 
wianie. W uroczystości wzięli m. in. u

‘ ialc

D z i ś
memiec-

brytyj-

Oto zbrodnie „nauki** 
kiej.

Nowy bunt żołnierzy
skich.

Fischer, LeLst, Meisinger i Dau
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SEKRETARIAT WOJEWODY PODA

JE DO WIADOMOŚCI, ŻE WOJEWODA 
LUBELSKI JAKO PRZEDSTAWICIEL 
RZĄDU NA TERENIE WOJEWÓDZTWA 
PRZYJMOWAĆ BĘDZIE W DNIU* 1 
STYCZNIA 1947 R. W GODZINACH OD 
12-EJ DO 13-EJ ŻYCZENIA NOWO
ROCZNE DLA PREZYDENTA K.R.N. 
I RZĄDU RZ. P. OD PRZEDSTAWICIE
LI MIEJSCOWYCH WŁADZ CYWIL
NYCH I WOJSKOWYCH, ORGANIZACJI 
POLITYCZNYCH I ZAWODOWYCH. STO 
WARZYSZEN, ZWIĄZKÓW ORAZ MIEJ
SCOWEGO SPOŁĘC4CENSTY, A.

TADEUSZ KOMENDECKI 
122 KIEROWNIK 3ESUETARlA^j

Polacy we Francji
za blokiem demokratycznym

PARYŻ, 18.12. PAP. We wszystkich n- 
siadlach po!»Łlcli odbywają liczne wie 
ee, na których polscy emigranci zajmują 
stanowisko wobec wyborów w Polsce. Na 
wiecacii tych zapadają uebwaly, w któ
rych uczestnicy wzywnją Polaków w kra
ju, ahy oddali swe glosy na rzecz bloku 
dcnnkrrtycznegn. W rezolucjach podkre
śla się, t t  blok demokratyczny położy 
kres tułaczce Polaków za granicą. Rów
nocześnie pnlępl* s>ę w rezolucjach dzia
łalność band terrorystycznych w Polsce. 

■ —-oOo----- -

Broni Niemców i Franco
LONDYN, 18.12. PAP. W z w itk u  x u- 

chwali) Generalnego Zgromadzenia w 
sprawie wycofania przedstawicieli dyplo
matycznych Narodów Zjednoczonych z 
Hiszpanii, wystąpi! w Londyn.e kardynał 
Griffin, który krytykował w ostrych sło
wach decyzję Generalnego Zgromadzenia. 
Kardynał Griffin, który kilka dni tema 
wygłosił płomienne przemówienie pronie- 
r.ycckie, przemawia obecnie w obronię 
ijomrala Fruń co

dział ambasador Skrzeszewski, atba* 
che wojskowy płk. Naszkowski i przed 
stawic:ele Polskiego Związku b. Więź 
niów Politycznych. Uczestnicy uroczy 
stośoi zw ędzili więzienie w Mont Va- 
lerien, oraz cele, w których przeby
wali skazani przez Niemców na 
śmierć członkowie Ruchu Oporu. Na 
ścianach zauważono nazwiska wielu 
nieżyjących już w ężniów. Wśród naz 
wislk tych znajduje się wiele naz
wisk polskich.

Proces przeciwko 
Milchowi

NORYMBERGA, 18.12. PAP. Dnia 20 
bm. rozpoczyna się proces przeciwko b. 
marszałkowi Erhardowi Milchowi. Milcha 
sądzić będrie .amerykański Trybunał Woj 
skowy pod przewodnictwem sędziego Ro
berta Tomsa. Oskarża amerykański pro
kurator Clark Denney. Obrony Milcha 
podjął się dr Bergold, który w pierw
szym procesie norymberskim bronił Bor- 
mana.

----- ooo-------

Interpelacje 
w Izbie Gmin

LONDYN, 18.12. PAP. Na posiedzenia 
Izby Ginin wystąpił poseł Labonr P a rtj 
Noel Rąker c zapytaniem, czy windom* 
rządowi brytyjskiemu, ie polskie oddzia
ły zagraniczne powodują poważne nieoo. 
rozumienia w róinych częściach Europy.
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NORYMBERGA, 18.12. PAP. W proce 
sie przeciwko lekarzom niemieckim ze
znawał prof. m.dycyny uniwersytetu w 
Strassburgu dr Tobcrt Levy.

Po aresztowaniu został on przew inio
ny do obozu w Oświęcimiu i pracował 
jako lekarz naczelny w baraku szpital
nym w Brzezince. W szpitalu odbywały 
się oo jakiś czas selekcje i 80 do 90 proc. 
pacjcnlów zabierali lekarze niemiescy. 
Nikt z nich nie powrócił nigdy. Pod ku 
niec roku 1943 prof. Levy widział, jak 
do obozu przybyła grupa młodych Pola- 
ków. Po kilku dniach przywieziono ich 
do szpitala z potwornie popalonym pod
brzuszem i udami na skutek naświetlania 
promieniami Roen^ena w celu przepro
wadzenia sterylizacji.

Po kilku tygodniach u chłopców, któ
rzy przeżyli zabieg sterylizacji, została 
przeprowadzona kastracja, której żaden 
z uich nie przeżył. Prócz Polaków ro
biono podobne doświadczeni na Francu
zach i Rosjanach. Ludzie ci umierali w 
straszliwych męczarniach. Dzień i noc w 
szpitalu rozlegały się jęki konających.

brodnre ągaujC «ęmjg<ktejj
Następny świadek, Niemiec z Sudetów,

Stoehr, internowany w Dachau, pracował 
tam jako pielęgniarz. Stwierdza on. iż 
oskarżony Biandt, pułkownik SS pierw
szy wpadł r.a myśl sterylizowania Żydó
wek. Świadek stwierdził, ii  tylko 50 Cy
ganów przeżyło przeprowadzone na nich 
doświadczenia odżywiania ich wodą mor
ską »

Dawny więz-Lń obozu w Dachau, Nie
miec Neff opisuje wypadek, kiedy nie- 
szcześliwej ofierze otworzono klatkę pier 
siową i przystąpiono do badań stanu 
płuc, kiedy serce biło jeszcze.

Wielkie wrażen;e na sali wywołuje je- , T-wa „Pomagajmy Europie" Wiktor Cu- 
go opis doświadczenia przeprowadzonego jlanes oświadczył, te oddźwięk wśród spo

na dwóch oficerach radzieckich, którzy 
przez pięć godzin trzymani byli w ba
senie z lodowatą wodą. Lekarze niemiec
cy przyglądali się ich mękom. Rosjanie 
umierali odważnie, trzymając się za »ę-
ce i przeklinając głośno lekarzy niemiec _ _ ________. ______
kich, nazywając ich psami faszystowski- I munikacji były na przeciąg godziny ni* 
“ i- j czynne.

■.........  oOo—......

rrDoić prowokacji!"
RZ^M, 18.12. PAP. Jak donosi pras^ 

w Padwie odbyły się w tych dniach ma
sowe demonstracje na znak protestu prze 
ciwko ekscesom spowodowanym prrcZ 
żołnierzy angielskich. Demonstrowana 
pod hasłem „Dość prowokacji! Dajcie po
kój Włochom!**. Wszystkie sklepy, urz* 
^7 pocztowo - telegraficzne i środki ko-

A n g l i c y  c z e k a j ą  w  o g o n k a c h
na możność wysłania paczek do Niemiec

LONDYN, 18.12. API. Przewodniczący

E g i p t  o d w o ł a  s i ę  do Redy Bezpieczeństw a ?
. KAIR, 18.12. (API). Trzy i półgodzin

ne debaty w parlamencie egipskim nie 
przyczyniły się zupełnie do wyjaśnienia 
stanowiska nowego rządu egipskiego wo
bec sprawy traktatu z W. Brytanią. Opo
zycja nie omieszkała skorzystać z okazji

Czego żąda Murray?
NOWY JORK, 18.12. PAP. Przewodni

czący amerykańskiego kongresu związ
ków robotników przemysłowych (CIO) 
Filip Murray wezwał do walki o „zasad
nicze podniesienie zarobków bez zwyżki 
cen” dla 2.350 tysięcy członków związ
ków CIO. Murray przemawiał w Pitts- 
burgu na posiedzeniu sekretarzy związ
kowych. Murray oświadczył przy tym, 
że w Stanach Zjednoczonych będzie 19 
milionów bezrobotnych, jeśli produkcja 
spadnie do poziomu z 1940 roku. Murray 
-domagał się dokonania ważnych zmian 
w amerykańskiej polityce gospodarczej, 
a mianowicie: 1) podstawowej zwyżki 
zarobków bez podwyższenia cen, 2) na
łożenia wielkich podatków na wojennych 
dorobkiewiczów i spekulantów, 3) powro 
tu do zbiorowjch układów pomiędzy rzą 
dem i robotnikami oraz. skutecznej kon
troli rządu nad osobami, ciągnącymi zbyt

nie zyski, w celu ochrony fadnofel od 
inflacyjnego zw ięk szeń  się kosztów u 
trzymania.

skrytykowania nowego rządu. Premier 
Nokrashi Pasza odpowiadając opozycji 
zapewnił parlament, te  gotów jest wzno
wić rokowania z W. Brytanią, lecz przy
znał jednocześnie, iż kraj znajduje się w 
sytuacji drażliwej. Premier podkreślił 
raz jeszcze, że nikt nie zgodzi sę n* od
łączenie Egiptu od Sudanu, po czym o- 
świadczył, że w razie niemożności o rą - 
gnięcia zgody między Londynem i Kai
rem, Egipt będzie zmuszony odwołać się

|do  Rady Bezpieczeństwa.
oOo

Oficerowie amerykańscy potentatami
czarnego rynku w Niemczech

RERLIN, 18.12. PAP. Władze amery
kańskie w Rerlinie oskarżyły 2 oficerów 
amerykańskiego zarządu wojskowego i 1 
osobę cywilną o organizację czarnego ryn 
ku i dokonywanie nielegalnych transak
cji, sięgających setek tysięcy dolarów. 
Handlowali oni papierosami, wyrobami 
włókienniczymi, biżuterią 1 złotem w szta 
bach. Wysyłali oni swych agentów do 
stref brytyjskiej ł radzieckiej. Oskarżo
nymi są: płk James G. Fischer i mjr 
Louis Dups, obaj pizydzieleni do tzw.

Żydzi wezmą udział w konferencji?
tyczną oświadczeniem, że Żydzi nie mo
gą zignorować istnienia Arabów *w Pale
stynie. Zarówno Arabowie, jak i Żydzi 
nie chcą st .nowić mniejszości. Współpra
ca z Wielką 3rytanią nie jest łatwa, ale 
nikt inny nie chct objąć mandatu.

BERN, 18.12. PAP. Przywódca syjoni
stów amerykańskich, rabin Stephen Wise 
wezwał światowy kongres syjonistyczny 
do wzięcia udziału w londyńskiej konfe
rencji w sprawie Palestyny, oświadcza
jąc, że odmowa będzie afrontem w sto
sunku do rządu Stanów Zjednoczonych 
i niepotrzebną obrazą Wielkiej Brytanii.
Stany Zjednoczone popierały i w dalszym 
ciągu okażą swe poparcia ruchowi syjo
nistycznemu.

Przewodniczący kongresu dr Weiz- 
mann zakończył 6-dniową debatę poli- 

—----- oOo--------

Pomocnik Himmlera 
przed sądem

BERLIN, 18.12. PAP. Przed trybuna
łem w Dachau ma się rorpocząć wkrótce 
proces przeciwko generałowi Stropp, któ 
ry był głównym pomocnikiem Himmle
ra. Wraz ze Stroppem odpowiadać będzie 
21 niemieckich oficerów SS. Wszyscy o- 
sknrżeni «ą o  wymordowanie w Dachau 
amerykańskich lotników, wziętych do 
niewoli.

-  -  • owo——-
Nowy delegat

brytyjski | LONDYN, 18.12. API. Samolot pasażer
NOWY JORK. 18.la. Lord Inrercha- jski „Dakota**, rozbił się z końcem tygud- 

pel, ambasador Wielkiej Brytanii w W a-; nia w odległości około 40 m iło d  S/an- 
szyngłoiple, został mianowany delegatem ; ghaju, wioząc na pokładzie 5 ludzi załogi 
brytyjskim w Radzie Bezpieczeństwa .: i pół tony banknotów. 5 Chińczyków zgi- 
ONZ. Minister Bevin wystosował w tej nęło w czasie katastrofy. Obecnie są w 
sprawie list do sekretarza Generalnego foku poszukiwania ..a banknotami, z któ- 
ONZ Trygve T 'a. rym i samolot leciał do Szanghaju.

oddziału dekartełiżacyjnego amerykań
skiego zarządu wojskowego, orax Amery
kanin Marwin van Stook, poprzednio siu 
żący w wojsku, którzy zatrudniali 55 
Niemców w charakterze agentów.

łeczeństwa*angielskiego na wezwanie d* 
pomocy Niemcom w wysyłaniu paczek 
świątecznych jest o wiele większy nii 
można się było spodziewać. Anglicy, i to 
nie tylko mieszkańcy Londynu, lecz t 
przybyli z pobliskich miast, wyczekują 
cierpliwie w długich ogonkach na moi 
ność wysłania paczek. Ponieważ wysyła 
ne produkty rcogą pochodzić jedynie t 
oficjalnych przydziałów racji żywnościo
wych, ofiarodawcy zmuszeni są do wpro 
wadzenia jeszcze większych ogranicześ 
w swych gospodarstwach, aby móc wy 
stać paczki „zbiedzonym i zgłodniałym 
Niemcom**.

oOo-

*».Żelazna ktirlyna" Blnma
PARYŻ, 18.12. API. Korespondenci za

graniczni donoszą, że nowy premier fra» 
cuski Blum zawiesił dziś „żelazną kurty- 
nę“, wydając rozporządzenie, zabrania
jące zarówno ministrom, jak ^>oszczegói» 
nym urzędnikom służby publicznej udzie- 
lani* wywiadów prasowych i wydawania 
oświadczeń dla prasy i radia bez osobi
stego zezwolenia z jego strony. Rozpo* 
rządzenie to wydane zostało po dzisiej* 
szym zebraniu gabinetu bez pod min n»* 
tywów.

■oOo---

Brytyjczycy, Muzułmanie
I

LONDYN, 18.12. API. Z New Delhi do
noszą: Spodziewają się tutaj, że rezolu
cja proponowana przez Pandit Nehru, 
w/g której konstytuanta proklamowała
by Indie jako republikę suwerenną i nie
podległą, będzie prawdopodobnie uchwa
lona przez Zgromad.zenie w końcu tygod
nia. W kołach brytyjskich stwiercTza się, 
że tak długo ;ak Liga Muzułmańska nie 
będzie brała udziału w sesjach konsty
tuanty ezolucja będzie nieistotna dla 
rządu brytyjskiego, który odmówi ratyfi- 

■cOo

niepodległość Indii

Prasa francuska
PARYŻ, 18.12. PAP. Francuska prasa 

prowincjonalna poświęca ostatnio wiele 
miejsca polskim Ziemiom Zachodnim.

Korespondent wychodzącego w Nicei 
dziennika „L‘Espoir“ twierdzi, iż kiedy 
przechodził ulicami Szczecina najbar
dziej uderzył go fakt, że w 18 miesięcy 
po kapitulacji Niemiec miasto to stało 
się zupełnie polskim. Nie ma tu zagadnie 
nia mniejszości: ze zmianą mowy Szcze
cin zmienił swój charakter.

Sprawozdawca pisma* „La Voix de 
Nord“ jest zdania, iż Polacy * wielką od
wagą i niezmi/rnym entuzjazmem wzięli 
się do odbudowy Ziem Zachodnich. Je- 

iżeli praca dalej pójdzie w tym samym

jKatastrofa samolotu
wiozącega 1.5 t. banknotów

tempie, to za 5 lub 10 lat Poiska dzięki 
bogactwom naturalnym stanie się jed
nym x najpotężniejszych gospodarczo 
państw Europy. Korespondent twierdzi, 
że obecność Słowian nad Odrą i Nisą za
żegna niebezpieczeństwo niemieckie na 
zawsze. Będzie to miało doniosłe znacze
nie dla przyszłości Francji i dla całego 
świata.

kowania konstytucji. Wobee powyższego 
proklamacja niepodległości będzie jedy* 
nie stwierdzeniem pewnej zasady W  
realnego pokrycia politycznego.

---- OG0—

Epidemia wśród noworodków 
w W. Brytanii

LONDYN, 18.12. API. W W. Brytanii 
wybuchła epidemia, której ofiarą padają 
noworodki. Lekarze w całym kraju, szcze 
gólnie w 3 okręgach, gdzie nasilenie epi
demii jest największe, tj. Leicester, Pre
ston i Oxford czynią wszystko, co leży 
w ich mocy, by zwalczyć chorobę, lec* 
jak dotychczas bez skutku. Epidemia po
chłonęła już kilkadziesiąt ofiar i z całego 
kraju sygnahjjują o dalszych wypadkach 
W zakładach położniczych nie dopuszcza 
się gości do chorych jak również zabro
niono dostarczania pism i dzienników.

Wspólne dowództwo
Nowv bunt" armii amerykańskiejnowy r r D U n i  WASZYNGTON, 18.12. Prezydent Tr«-

^ O . n . e r z y  b r y t y j s k i c h  nu*n zatwierdzi) decyijij ustanawiającą 
LONDYN, 18.12. Agencja Reutera do- iednoli‘« dowództwo regionalne Prozy- 

nosi, że 500 żołnierzy angielskich bdmó- Truman mianował gem. Mac Arthu-
wiło wyjazdu na Daleki Wschód na po ”  dowódcą wszystkich wojsk na Dale- 
kładzie statku „Eastem Prince“, który • kim Wschodzie (łącznie t Chinami, Ja- 
miał odpłynąć j  Glasgow. Kilka tygodni i Pon'ł* Koreą, Wyspami Mariańskimi i 
temu 300 żołnierzy brytyjskich zeszło m i *-nnym* wyspami, które poprzednio nale- 
pokładu statku .JEmpres# Of Scotland" o i łały do J*Poflii). admirała Johna H. To- 
świadczając, że warunki na tym statku wersa na Pacyfiku i gen. H. A. Craig aa 
są tak niemożliwe, iż odmawiają oni wy- j Alasce. Na czele floty atlantyckiej stanął 
konania rozkazu wyjazdu. Wiadomość o ; admłrai Maw  A. ;.,ischer. dowódcą woj<k 
„buncie" żołnierzy ze statku „Eastern j europe:skicb 
Prince“ nadeszła do Izby Gmin w chw ili,; 
gdy minister wojny Bellenger odpowiadał \ n*y" 8 y 
na pytania posłów w sprawie pierwszego szt&h oficerów ze wszystkich 3 rodzajów 
„buntu". i broni.

został gem. Joseph McNar* 
dowódca będzie posiadał
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17 bm. N«jwy*«y Trybunał Narodowy 
w Warszawie rozpoczął osądzenie sprawy 
niemieckich pnnestępcOw wojennych w 
Polsce.

O ło  kaci narodu polskiego
Tui po godz. #-«j wprowadzają o*ksr- 

fconych. W ©toczeniu straży pierwwzy kro 
czy szczupły, suchy Fischer o zimnej, nie 
ruchomej twarzy typowego urzędnika in 
teligenta. Dalej 1 ai*t o postawie, ruchach 
i minie niemieckiego mieszczucha. Ale 
najbardziej niemieccy są właśnie dwaj 
wyżsi policjanci: Meiatingec i Daume: 
pierwszy o bladej, na zimno okrutnej 
twarzy, drugi o profilu ptasim i bea wy 
razu. Zasiadają sztywno jak na komendę 
i czynią twarzami i wzrokiem w prawo 
zwrot, w kierunku sędziowskiego po
dium, na które wstępuje o godz. 9.30 
komplet sądzący.

Morze zbrodni niemieckich
Po zaprzysiężeniu biegłych, przewod

niczący odczytuje akt oskarżenia, po 
czym zabiera głos prokurator Siewierski 
„Czyny, zarzucane wszystkim czterem o 
skarżonym, dokonywane były przez nich 
w ciągu 5-u lat I 4-ch miesięcy długiej 
i ciężkiej dla Narodu Polskiego okupi 
cji. Tu, na obszarze Stolicy, wyładowała 
uę największa furia okupanta i tuta, 
działalność oskarżonych jako realizato
rów polityki okupacyjnej ogarniała całość 
życia polskiego. Oskarżeni* stanęło w 
tej sprawi" wobec szczególnych trudno
ści. Należało w ramscl zwykłego proce 
su karnego zamknąć obraz tego wszyd 
kiego, co się działo w ciągu 5-u lat ej 
dziennego bezprawia, obraz eałego mo
rza zbrodni okupanta, obraz całego oce* 
nu cierpień ludzkich, całego bezmiaru 
krzywdy jednostek i krzywdy eałego spo
łeczeństwa.

Piekło Żydów warszawskich

Leisi,
przed sądem Rzeczypospolitej

___ ™ „«n*ć. te fala procesów, która idzie dzi, w imię wyzwolenia się z lęku, w imię I ny do Kotam

rzy tworzyli ghetto warszawskie i ja- I ,K>cx1|t)tiem i iródł m prawa po 
ci, którzy Je potem eksploatowali, _n jy j»  tego lęku. Czy prawo
nich ghetto było przede wszystkim gWłMmcją, t e w pewnych ram

____ .i ... In«>. m  « lw ^ !n  . . • • _ __1 ' Jt

Odrębnego traktowania, z punktu wi 
dzenia dowodowego, wymaga zagadnienie 
zagłady Żydów pokkich, na tym bowiem 
odcinku hitleryzm sam siebie -demasko
wał. Żydzi polscy za stolicy i jej okolic 
przeżyli piekło okrucieństw zanim zna
leźli śmierć w komorach gazowych Treb
linki i Majdanka. Zamiarem Prokuratury 
jest przeprowadzenie dowodu, że to piek
ło stworzyli właśnie ©skarżeni, jako 
którzy tworzyli ghetto warszawskie i ja 
ko ci 
dla
dobrze proapeuującym przedsiębiorstwem 
r a b u n k o w y m .  Wyjaśnieni* tego odcinka 
działalności oskarżonych wymaga współ
pracy biegłych, skupionych wokół Ce>- 
tralnego Komite' Żydów Polskich. Pierw 
szorzędnym materiałem wśród innych 
będzie, zdaniem mówcy, autentyczny pt- 
miętnik generalnego gubern itora Fran
ka, nadto pamiętnik, dotyczący zniszcze
nia gli et ta, spisywany przez tego, który 
znissezenie przeprowadzał przez gene
rała policji Stroppa. Dalej jako dowód 
posłużą dokumenty, przepisy i źródła ■- 
rzędowe, gdzie figurują podpisy oskM- 
żonych.

Pa mowie prok. Siewierskiego I 
pięeioinanMtowej prserwle, prsewodnl- 
t a ą e j  ■ d zie ła  *» « ••" p ro iu  S a w le k le -  

aau.
Akt sprawiedliwości 
subiimowaną zemstą

Prok. Sawifki uzupełnia wywody 
go przedmówcy uwagami netury i<koh>- 
giczno ■ praw nej J*#*

p r z y z n a ć ,  te fala procesów, która idzie 
obecnie przez świat od dwu lat bezmała, 
przeraża niektórych ludzi i grozi stocze
niem się procesu do rzędu sensacyjnego 
widowiska. Co gorsza, bywają wytaczane 
argumenty, że procesy te st- ją na prre- 
azkodzie tak potrzebnej i koniecznej pa
cyfikacji serc i umysłu.

I drugą prawdę należy z całą otwarto
ści ą przyznać: każdy akt sprawiedliwo
ści karnej ma w sobie niewątpliwie pew
ne cechy sublimowanej zemsty. Kamieno
wanie naruszyciela spokoju gromady to 
przeżyta forma tej zemsty. Sublimowana 
forma jest bezwzględnie wielkim krokiem 
naprzód. Tu mówca powołuje się na opi
nię znakomitych kryminologów zagra
nicznych, którzy widzą w tej sublimowa
nej formie wymiaru sprawiedliwości prze 
ci w ko naruszycielom porządku prawne
go, wielki krok vr zabezpieczeniu pokoju 
światowego i rozwoju prawa międzyna
rodowego. Tak jak od samosądu, od lyn
chu przeszło się do sublimowanej formy 
wymiaru sprawiedliwości karnej, tak w 
stosunkach międzynarodowych wymierza 
nie sobie sprawiedliwości przez wojny 
agresywne, przez uderzanie na sąsiad i, 
przemieniło się na nienawiść do lega. 
który pokój sąsiada łamie. Na procesach 
politycznych zachodzi jeszcze jedno zja
wisko: jest nim walka dwóch światopo
glądów, spięcie się dwóch postaw, dwóch 
ideologii. Takim spięciem się dwóch po
staw łyciowych, dwóch postaw do spo
sobu urządzenia życia „połecznego i r f>" 
litycznego były wszystkie wielkie proce
sy polityczne: Karola Angielskiego, Lud
wika XVI, Dreyfussa, Komunardów i inn.

Lęk jako instrument władzy
Będziemy wykazywali — mówił dale 

prok. Sawicki, — jaku jest odpow iedzial
ność Partii N arodow o-Socjalistycznej 
pierwszy raz przed Sądem rozwiniem y 
problem odpow iedzialności państw a me 
mieckiego jako instrumentu tego nnrodu, 
jako całości, jako zorganizowanej grupy. 
Będziemy przedstawiali środki, jakie w 
imię i w interesie pokoju należy ustano 
wić. Historia ludzkości obraca się wła
ściwi* stole koło jednego problem u: usu 
nięcśa, atłumienia lęku. Czyż nie jest to 
różnica między zbiorowością społe
czeństw ludzkich a zwierzęcych, k tó re  
tyją w ustawicznym lęku i' czy nie jest

___ _ imię wyzwolenia się z lęku, w imię I ny do K o u i* ary o n eg o___
nie powrotu do stanu zwierzęcego, spra- ni* był ani przedstawicielem 
wę tę wytoczyliśmy przed Najwyższym ‘ * . . . .
Trybunałem.

Po przemówieniach prokuratoró w 
Trybunał udzielił głosu 4 oakarżonym 
dla złożenia krótkich oświadczeń.
Pierwsze oświadczenie rioiył Fischer;

„Bolał" nad zburzona 
Warszawą

Powtarzając, iż w żadnym punkcie nie 
przyznaje się do winy, pragnie oświad
czyć, że obok surowości, której nie moż
na było uniknąć, miał miejsce cały spn 
reg godnych przekleństwa zbrodni. Jeden 
z zarzutów oskarżenia dotknął go naj
bardziej — mianowicie, że to on osobi
ście zniszczy! Warszawę. Przeciwnie, 
jinnie tak samo boleśnie dotknęło cno 

jak każdego obywatela miasta Warsza 
wy“. — W tym miejscu na sali rozlega 
się głośny śmiech. Oskarżony Fischer 
podnosi głos, usiłując przekrzyczeć 
śmiech. Na gest przewodniczącego sala 
cichnie. Fischer kontynuuje: „Podałem 
władzy śledczej do wiadomości rzeczywi 
stych sprawców. Warszawa zostało znisz
czona przez SS Ober^ruppenfuehrera von 
den Bacha i SS Brigadenfuehrera Deibln.
Von dem Bach przy zastosowaniu nij- 
cięższyeh broni spowodował straszne m i 
szczanie. Deibel po kapitulacji dzieło von 
dem Bacha na rozkaz Hitlera uzupełnił.
Von dem Bach był również tym, który 
ludność zdolną do pracy, a uciekającą, 
zamknął do obozów koncentracyjnych 
W dniach 10—11 października 1914 o 
skarżony nie był obecny w Warszawie, 
był na urlopie, to też dokumenty z tego 
crasu pochodzące nie były dziełem jego 
rąk, a jego zuslępcy.

„Nie był" władzą policyjną
Dalej oskarżony wywodzi, że jako gu 

bennator nie posiadał władzy policyjnej 
1 nie mógł policji udzielać dyrekty

żródł in prawa potrzeba u- 
nie jest

gwarancją, że w pewnycn ramach czło
wiek bez lęku może się rodzić, bez lęku 
tyć. I wszystkie zmagania człowieczeń
stwa, eałe pięci* się człowieka wzwyż, 
jeat jedną walką z lękiem. Stąd szcryteii 
społeczeństwa jest praworządność, jest 
pewność życia w zorganizowanym pra
wi*.

Czego dokonał światopogląd faszystow
ski? Uczynił on z lęku instrument rzą
dzenia. Wprowadził dyktaturę prze* lęk. 
Lęk to byt instrument, którym rządził 
Dlatego prawo naaze ma być prawem a 
sunięcia lęku i ni* jest przypadkiem, łe 
jednym ■ ha*eł, s którym wyszło się 4o 
walki przeciwko f*a»y*m«wl, było «wa4- 
menie świata od lęku. który był tej dyk
tatury instrumentem. Stworzeni* wiecz
nego stanu niepewności prawnej jest 
jedną a dróg prowadzących do nierów
ności. Stąd prosty wniosek: prawdziwa 
demokracja jest pmwesn równości. Tej 
równości ni* uanaj* śsn kto demokracji 
jest wrogiem. W ta tę  tego światopoglą 
da, który jaat podstaw-, współżycia ta

Miał on jako przełożonych po *ierwste 
generalnego gubernatora, po drugie *e 
kretarzu Stanu, po trzecie rząd. Wszyst
kie te trzy instancje mogły bezpośrednio 
wydawać rozkazy urrędnikom dystryktu 
i powiatu. To tet jego zdairem, nie 
można tu mówić o to*alncj odp.iwieii.sl- 
nośoi gubernatora. Obok guber. stała 
samodzielna administracja Wehrmachtu

Zarządu Miasta 
gubernato

ra, ani pełnomocnikiem jego, a tylko peł
nomocnikiem szefa dystrykta dla miasta 
Warszawy. W tym charakterze miał za 
zadanie zorganizowanie na wzór niemiec* 
ki pojedyńczych wydziałów w urzędach za 
rządu miasta. Przeprowadsał tę organi
zację tylko w stosunku do ludności nie
mieckiej, poza tym zaś zlecono mu nad
zór nad polską administracją miasta. 
Sprawa ghetta oraz przeprowadzania 
ewakuacji ludności żydowskiej były po
wierzone komu innemu. Nie bral rów
nież udziału w słynnej akcji A —B (akcja 
pacyfikacyjna).

Ten równieł niewinny"
Osk. ki.~isinger, który składa koleina 

oświadczenie, dowodzi, że nie był nigdy 
członkiem SS i prosi o  przesłuchanie bie
głych co do organizacji niemieckiej po
licji, którzy mogliby oświadczyć, że ty
tuł SS przysługiwał każdemu oficerowi 
policji i każdemu wyższemu urrędniko- 
wi. Po drugie nie był nigdy dygnitarze* 
w partii. Członkostwo jego partyjne po
legało na tym, t« był urzędnikiem kry
minalnym, a na tej mocy automatyczni* 
kierownicy byli mianowani członkami 
partii. Przez Trybunał Narodowy w No
rymberdze zostało wyjaśnione, że każdy 
członeik SS ma tatuowaną grupę krwi 
pod ramieniem. Oskarżony znaku takie- 
go nie posiada.

Nie żywił" nienawifci 
do Polaków,..

Oskarżony Daume podnosi jeszcze raa 
kwestię, że był w Warszawie tylko od 
2 października 1039 do końca marca 
1040. Nie był komendantem w tym caa- 
sie, posiadając tylko stanowisko oficera. 
Nie zajmował stanowiska politycznego. 
Teren jego działania obejmował policyj
ne działania wojska, a nie polityczne. 
Rozkazy i wskazówki otrzymywał on wy 
łącrnie od swego dowódcy, który je z« 
swej strony otrzymywał z Berlin* bądi 
z Krakowa. Fischera, Leista i Mnismger* 
zna jedynie z dwu lub kilku spotkań o- 
sobistej natury. Wypiera się jakichkol
wiek uczuć nienawiści jakoby je ży\*it

i policji. On sam, jako urzędnik Reichu, j do Polaków. Nie chciał nikomu szkodzić.
•  •  > 1 ___________  2 i . .  n  • _______ 1 . ! I 1 . •  a M . i n n / ł l r  A w  i  V Apodlegał prawu urzędniczemu i dyrekty

wom przełożonych. Jako Niemiec podle
gał ogólnym prawom wojennym, które 
każde uchybienia ksrało w najcięższy 
sposób. W życiu pry walnym oskarżony 
rzekomo starał się mieć zawsze na wtglę- 
dzie zasadę ludzkości i łagodzić ostrość, 
której nie moiua było unikuąć. Jedno z 
jego wystąpień w obronie robotników 
warszawskich w lipcu 1944 wobec spec
jalnego pełnomocnika Hitlera omal nie 
kosztowało go życia. Wymienia następni* 
usługi swoje woLec RGO konkludując, że 
jego najwyższe .ainterfsowcjiie idzie w 
tym kierunku, żeby prawda zastała wy
jaśniona jak najpełniej, ponieważ U> bę
dzie jego najlepszą obroną.

„Nic" nieznsczący pionek
Z kolei składa oświadczeni* oskarżony 

Leist. Wywodzi, że zajmował pozycję nic 
D u to stfąrą  w administracji. Ka socząt- 
ku zajmował się wylączitie wydawaniem 
przepustek w ym yki PóinieJ prtyd*i*ła-

Przytacza kilka wypadków rzekomo od
danych usług poszczególnym Polakom.

...i „nie kierował" akcją 
w Wawrze

Przechodząc do najcięższego zarzutu, 
skierowanego przeciw niemu w akcie 
skarżenia — do wypadków w Wrw-zu, 
przeczy jakoby należał do Sądu D> a ł 
u ego. Przewodniczącym t*#o Policyjueg* 
Sądu i tym. który wykona! wyrok był 
major — dowódca betalicmu, który jak* 
samodzielny dowódca na mocy pnepisów  
wojskowych był upoważniony do utwo
rzenia la%’c*o Sądu. Ni* poczuwa się 
więc cło- zbrodni zgładzenia tyck ludzi, 
ponieważ po posiedzeniu P o licy jn ie  .Są
du (przy którym 'ed iak  byl ol>e«.-ny) wr* 
cił do Warszawy.

Na tym przewodniczący *ar*ądza pns* 
, wę godz.
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Wielki plan zaorania i zasia' 
milionów ha wymaca wielkie

go wysiłku z© strony rolnictwa.
Od czego uzależnione jest wypeł

nienie postawionego aobia zadania? 
W  naszych polskich warunkach —  
od jednego tylko: od odpowiedniej 
ilości sprzężajtL Roboczej siły ludz
kiej w rolnictwie mamy pod dostat
kiem. Opłacalność produkcji rolnej 
jest zachowana w większym stopniu, 
niż to miało miejsce przed wojną, na
szemu rolnikowi napewno nie będzie 
•ię „opłacało" zostawiać odłogów,

U nas wszystko zależy od koni, trak 
torów i sprawnego nimi dysponowa
nia. Przed wojną na obecnych tere- 
rach Polski pracowało ponad 3 mi
liony koni. — Obok tego' kilka tysię
cy  traktorów w szczególności na te
renie ziem zachodnich. Musi m y stwier 

dzi ć, że z tych trzech milionów kon 
spora część zatrudniona była poza 
rolnictwem, przy transporcie te zaś 
nawet, które pracowały na wsi, nie 
były w pełni wyzyskane. W Polsce 
trzymało się konia nawet na jedno- 
morgowym gospodarstwie, co było tyl 
ko marnotrawstwem paszy, a co nie 
znaczy oczywiście, że obecna liczba 
Koni jest wystarczająca.

W przeciętnym dobrze, prowa* 
dzOnym gospodarstw e  jeden kod po- 
w.n:en obrobić 8 —9 ha w zależno
ści od gatunku gleby, a więc do obro 
nenia 16 milionów ha rolnictwo na
sze potrzebuje conajmniej 2 milio- 
now koni.

W chwili obecnej na terenie Pol
ski mamy ogó!em t.420.000 koni. Z 
tego jednak w rolnictwie pracuje tyl

ko milion, czyli połowa ilości koniecz 
nie potrzebnej. Rząd, licząc się ze sto 
swnkowo powolną regeneracją pogło
wia końskiego, przystąpił jeszcze w 
Lublinie do organizowania stacyj trak 
torowych. ,W chwili obecnej czyn-

14.000 traktorów rolnictwo o u n  osią 
gnie prawie że dostateczną iloćć sprzę 
iaju i pozwoli mu to na obsianie po* 
nad 15 milionów ha. W Polsce nie 
będzie konkurencji między koniem, a  
traktorem i  żaden z  tych czynników

u  . .
'M w m pg ootocawl- * ^ ^

uych jest 5.500 traktorów. Przyjmą 
jąc przeć, ę tną roczną zaorania 
na traktor 180 ha pozwoli to dodat
kowo obsiać milion hektarów pól.

W walce o likwidację odłogów bę
dą szły obok siebie 2 równoległe ak
cje; jednak — polegająca na uzu
pełnianiu naszego pogłowia końskie
go przez import, oraz druga — po
legająca na rozpoczęciu własnej pro 
dukcji traktorów oraz dostawach za
granicznych.

W roku 1948 przy preliminowanej 
ilości 1,5 miliona koni w rolnictwie i

nie będzie faworyzowany. Przyszłość _______  — -
pokaże i rozstrzygnie, kto potrafi p ra  [ Pr*ygotowsuue kh  <k> użytku turystów

PolsIio»czeska 
omowa kolejowa

We Frysztacie (Zaolzie) odbyła 
konferencja przedstawicieli PKP i eia- 
skich GSD w związku z projektowany!* 
przejęciem czynności stacji granicznej w 
Zebrzydowicach ;irzei stację kolejową 
Piotrowice kolo Bogu mina. Na zakończ* 
nie rozmów wystano depesze do Prezy
denta Bieruta i Prezydenta Beue&za orw 
do Premiera Osóbki-Morawskiego i Gott- 
welda.

Patac Staszica 
będzie odbudowany

Naczelna Rada Odbudowy Warszawy 
udzieliła dodatkowo 3 mil. zł. kredytu t* 
odbudowę Pał-cu Staszica. Roboty przt 
widziane są t następującym porządku 
iczyszczanie budynku / gruzów, następ 
nie położenie stropów i wykończenie po 
mieszczeń na parterze. Pałac Staszica bo 
dzie gotów do częściowego użytku n» ■»»» 
snę przyszłego roku

5 mit. zl aa odbiidime 
schronisk

Ministerstwo Komunikacji przekaz*!* 
PBP „Orbis“ 5 milionów zł. na objęci*, 
zabezpieczenie i remont schronisk oraj

cować na chłopskim gospodarstwie 
taniej i lepiej, koń. czy traktor? Te
raz stoją obok siebie razem w wal
ce o likwidację odłogów.

■oOo

Powyższa suma zostanie rozprowadzona 
po całym kraju ze szczególnym uwzględ
nieniem terenów Dolnego Śląska, Opól 
srezyzny. Mazurów i pasa nadmorskiego

200 przestępców wojennych
wydanych Polsce

Osadnicy wojskowi wobec wylotów
W drugim dniu obred przewodniczą, 

eych Okręgów i Oddziałów Związku O- 
•adników Wojsko-wych zebrani omówili 
azereg zagadnień politycznych, precyzu
jąc stanowisko Związku wobec zbliżają
cych się wyborów do Sejmu Ustawoda*- 
czego.

Zwiąrek Osadników Wojskowych za
pewnia swe pełne o p a rc ie  Blokowi 
Stronnictw Demokratycznych.

Rezolucja polityczna głosi m. in.:
My, byli żołnierze, obecnie osadnicy na

W  okręgu Pindary to pobliżu Poitiers w  fi
ata! nich tygodniach ukazało się tajemni
cza zwierzę, które zabiło i  częściowo peta  
rło ISO owiec. Przerażeni wieśniacy na- 

• zwali zwierzę to „potworem z  Pindary". 
Ziemiach Odzyskanych, stwierdzamy nro- Utworzyli oni uzbrojone od>lziaty do pil- 
czyście, że w wyborach do Sejmu Usta- nawania stad i d> waiki e potworem. Przy 
woduwczego uddamy wszyscy swe głosy j puszczulnie jest to wielki wilk. Wilki nie 
no listy Bloku Stronnictw Demokratycz- j pokazywały się w  tej okolicy od 28 lat.

nyeh. Pod przewodem tych stronnletw 
walczyliśmy wczoraj o wolność, Polskę 
1 lud, dziś p o i ich przewodem oddajemy 
swe sl'.y pracy nad odbudową Polski Lu
dowej I odbudową zniszczonego kraju*.

-------- 0O0-------

„Potwór z Pindary“

ne
W najbliższym czas e spodziewa 

jest wysłanie do Polski nowego 
transportu przestępców wojennych. 
Ze strefy amerykańskiej wyruszyć 
ma specjalny pociąg, wiozący około 
160 niemieckich przestępców, któ
rzy popełnili zbrodnie na terenie 
Polski, a ostatn o byli internowani

Sam olot — samochód
W Stanach Zjednoczonych zbudowano 

nowy typ samolotu, który zarazem moie 
służyć iuko samochód Jest. om  skonstruo
wany w ten sposób, i i  po 7-minutowych 
manipulacjach, odliczeniu części ogono
wej i 'skrzydeł, przekształca się w  samo
chód, o nieco dziwnych kształtach, który 
rozwija szybkość ok. +5 mil na godzinę. 
Twórcy samolotu — samochodu spodziewa 
ją się, tó model ich spowoduje przewrót 
v> dziedzinie zarówno lotnictwa, jak i  au- 
toinobtiizmu.

w strefie amerykańskiej. Transport 
eksportowany jest przez strażników 
amerykańskich. Drugi transport wy  
ruszy ze strefy brytyjskiej drogą 
morską z Lubeki na Szczecin. W tran 
sporcie tym będą się znajdowali ofi
cerowie SS i nadzorcy obozu w 0- 
święcinMt w liczbie 40.

Oczyszczać, czy nie?
Londyńska ^National Galery" rozpoczę

ła pracę nad oczyszczaniom szeregu obra
zów wybitnych malarzy holenderskich l 
włoskich m epoki odrodzenia, stanowiących 
własność Galera. Komunikat donoszący 0 
powyższych pracach wywołał w całej At*- 
glii gorącą dyskusję. Opinia publiczna po
dzieliła się na dwa obozy: sukienników i 
przeciwników oczyszczania obrazów m*- 
•trzów. Zwolennicy twierdzą, i i  prace tego 
rodzaju są koniecznością i nie wpływaję 
na wartość obrazów* przeciwnicy 
miast są wręcz odmiennego zdania.

L mmycti ityriawnicht

OSTATNIE  P U B L I K A C J E
Wydawnictwa Zachodniego

Wydawnictwo Zachodnie w PoiznanJiu do ‘ 
tarze pojęło awoją doitóoałą rolę zespole
nia drogą głowa drukowanego narodu 
polskiego z <jiajedmlc centralnych i ziem ad 
łyskanych. Który* z toytyteów nastwai pu 
WSkaąję ruchliwego wydawmioLwa poznaó- 
tfttago „Encyklopedią Ziem Odzyskanych"
— atamftLenie (o aaoać n&taży asa nader tra f

Na tamach raasego pisma iwrócMAmy
w w «t na kilka poaycyj Wydawnic

tw* Zachodniego (,,Były 1 będą nasze"—
„łjużywom wolność" — „Niesmcy tozgroimio 
•»“.) obecni* notujemy ostatnio nam na
desłane:

Odzyskane Ziemie — odzyskam ludzie,
Wydawnictwo Zachodnie, Poznań 1946 r.
W ctatychceascwej, przyznać trzeba wca- 
te już obfitej literaturze nau/kowej 1 pu- 
Wicystycamej, tyarącej naszych złam zacho ; nesj prze* Wacława Barcikowskiego, wioe 
dnioh, praca afbiorowa pod wym. tytułem, j preeydemta KRN: „żyjemy w n eawykłym 

■Uwowi pozycję bardzo oeumą. Onnawiagąi Mpuniriym okresie. W naszych oczach 1 i

w a1 aj wyborni aaawcy pitaedmiotu na- 
stępmjfjce aa®i«ł»Lcma: - ilopok,niaaic(jal‘ 
(E. Wę««WRiki), ^PcOnka na aSarym sBlat- 
hiu dBiejowj m" (E. SerwaAJti), »RaIa 
ń « n  aajcłwciniioh w pcdflBnieij kulturze" 
(jwof. dr R. Pv>lUUt), „AJtęja kw^urafna 
aa 2Ri*iviiacih Octey30ca.ny * “ (t>r. A. Ro- 
gzlttki)H, „Możriiwońai- g»\ąpod'i.rwae n<wvê J 
Ptoldo** (J KopUteto). odtzyułta-
»  i ortayakarU JmnWe* (E, Męcle-AiaOci), 
-O *potecase6»iw» polskie na ZlemW^h 
Oteyjksnydh' (B, SorwsfwJd), Niemcy I 
na KłaJcacb orfbuóowy- (Dr. A Klefkow- j 
sfcl), „W rooznjcę KaptulacJ Nierotec” 1 
(PnoA Z  Wojciechorwakl).

Z braku mle.aca agranwaaany oimOwte- 1
nte wydawndotwa do wymienienia tyUiMw 
prac na ks <jiikę się s(kla<Jają.«yich. Cj-ihuj*- i 
my iMuomifuit utryweik przednnowy. napifla-

prny naseyni .wspóluda.eile State się maili 
we naprawienie oonajminied 8-wóeiko- 
wych błędów i zanderiibaA paladclej myśU 
podsycanej. Dziś prostują s ę  dróg. nozwo 
Jow« naazcg-o narodu, który praez osie 
wdeikł skaaajty był na bezproduktywną t 
toagiozną efleapensję o typie kolonialnym 
w kierunku WBchodztm przy Jednocraeanym 
odwraoanuu się od rieon, będących ko ob- 
ką nairxiu pilskiego i rezygnowaniu a 

neailiaacjl pnacrainu sachodniego.
Wydana prua  Wydawntotwo Zadmktie 

praca Bb^orowa spełni wwdlką mię w zakre 
do  na«»ceainia całego naszego narodu o 
warioAo* ł anaasenóa Ziem Odteytrtcanych 
dla całcdcazltiatUł naaaego żyda  Bai\xława- 
g» I ptóistuw ega*

— Aloizy Targ „S1>)Mk w tAaerfa ołcti- 
pawjl niemieckiej 193# — 1945 Poanań 
1946, eiz 92. Pleirwazą zalcitą pracy Tai> 
ga. Ictńra nansuroa się po jej przeczyta^ 
atu to — wielka emdycja autora. Tsurg ana 
presedro1®*, którym s‘ę zaijmuje najdokła
dniej, zna historię Slijsfea WBjlcaącego i 
bromjqioeg,o się mę*rae przed niemiecką ak 
eją wynajodowionfa i gieoiman>itsac/i ete- 
manitu na 6ląolku odwieaanie polałdego. W 
tatążoe awey daje pusejuwysły obras y/m y

oporni 1 waJki, jaki* ludnoM 
&Ujaka stosowała w uparta} walce pnoe- 
c4w wnagaw4 UwnrieckienuL Napisał Targ 
awoją książkę apokojnie, maasowo i a 
wMiką bwauionnotó,, młmos to wymaga
na prqr tego rodcaaju opnacowawiach p«^ 
apektywa aaasu Jest przectet tak jeacjcae 
»'ewteiika. Obok azaregu innych publiika- 
cyj Wydawiniiotwa Zachodniego praca 
Targa jest banłao cennym tomem poznań- 
dkied .Bmcytoloperiii Ziem Odzyskanych".

— Dr. Maria Czekaiiska JL biegiem 
Odry1* a  zdjęcia i 1 msapk* w tefcSaie, 
PaanaA 1SH6, str. 132 _  Awtortta daje 
*»®wny, a jactaoozeónie sumiemny, na me
todach naukowych oparty ohraa ziem 
nadodrzańsfldch, od górnego biegM Odry, 
a i  po .vx»v«i Jeat m taj bnwunjrze i wie 
daa raetatna 1 umiejętność aKeireaując-ego 
przedstawienia na^romaitteanego obficie 
mat miała, poowaJająoegw ezyteWkowi po
snąć atiruScUiirę t krajobraz a:«m mułodizań 
awach, ich aagaidniaDda ludnościowe, sto
sunki gospodarcze, komiuatkację i mia- 
atja Stanowiąc kształcącą 1 przyjemną 
łkburę praca OzekaAsItóej może oódać cen 
ną zasługę pokaram aakotan^ które tak 
mało mają możliwości dostarczeni ndctksa 
*T wiadomości o Z^nuach Odzyskanych.
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Echa zagraniczne Planu Trzyletniego
(API). Trzyletni Plan Odbudowy Go

spodarczej u tu ano za trzeci !f a r nairej 
rzeczywistości polskie;. Reforma rolna, u- 
państwowienie przemysłu i prolog gospo
darki planowej, ujęty w Plan Trzyletni, 
ło  stopniowe etapy wielkiej wewnętrznej 
rewolucji gospodarczej, jak* się dokony
wa na naszych terenach w ciągu ostat
nich dwóch lat.

Nic dziwnego te  zagranica zwróciła 
uwagą na wielkie przem.any. jakie zasz
ły w polskiej konstrukcji gospodarczej. 
Jeszcze w lecie jeden i  wybitnych eko
nomistów angielskich zanalizował na ła
mach „The Economist" powiedzenie mi
nistra Minca, łe „nasz system gospodar
czy nie jest ani wschodni, ani zachodni, 
ale mieszany, dostosowany do potrzeb 
kraju“. System tea określony zostił we 
wzmiankowanym art.vkt.le jako „Po.«<ii 
model gospodarczy" i pod tą nazw^ prze
szedł do ogólnoświatowej nomenklatury 
ekonomicznej.

Odtąd Plan Trzyletni staje się przed 
miotem stałej obserwacji ekonomistów 
zagranicznych, którzy go uznali za cieka
wy eksperyment ł pilnie studiują prze
bieg posunięć, * niego wynikających. Roz 
ważania ogólne przeszły do te.natów 
szeczgółowych i raz po rar pojawiają się 
w prasie gospodarczej oceny i przewidy
wania, dotyczące specjalnych działów 
naszej gospodarki.

Ostatnio wypowiedział się aa  temat 
polskiego węgla „European Coai Organi- 
sation" w Londynie. Instytucja ta jest w 
chwili obecnej — praktycznie biorąc —

miarodajna w dziedzinie dystrybucji wę
glowych nadwyżek produkcyjnych sa  
rynku europejskim.

„P n y  obecnym tempie produkcji 
— czytamy w sprawozdania tej In
stytucji — Polska eksportuje 11 mi
lionów ton węgla rocznie przy ogól
nej produkcji 35 milionów ton (w/g 
naszej t leżącej statystyki 49 milio
nów). Rząd polski ma nadzieję pod
nieść roczną produkcję węgla w r. 
1947 do CO milionów ton, a do r. 1049 
włącznie — do 90 milionów ton, ca 
pozwoli na eksport 60 milionów t«a 
rocznie".

■ ■ oOo

Cyfry te mają szczególniejsze znacze
nie dla Anglików, którzy wiedzą, że Wiel 
ka Brytania eksportowała do krajów eu 
ropejskich przed wojną 45 milionów toa, 
obecnie zaś pozycja eksportu jest znacz
nie mniejsza.

Wysnuwając wnioski z analizy sytoacji 
węglowej w Europie, „European Coal Or 
ganisation“ stwierdza:

„Jeżeli w ciąga najbliższy eh ł-eh 
albo trzeeh lat angielskie wydobycie 
węgla nie wzrośnie silnie, Polska ode
gra rolę najwlękazego eksportera wę
gla w Europie. Rolę tę odgrywała 
przed wojną Wielka BrytMda".

Na wykończenie szkoły przy ul. Lipowej
„Łutek“ Lublin wpłacił zł. 1000. Szyd

łowski Józef wpłacił 200 zł. — wzywając: 
mec. Smutka Bolesława, dra Freytiga Jó
zefa, Sawickiego Stanisława i Ruszkow
skiego Czesława. Rolnicza Centrala Mię
sna. Delegatura w Lublinie wpłaciła zł. 
5.000, wzywając Bank Gospodarstwa 
Spcłdzielczego oraz Bank Rolny do szla
chetnego współzawodnictwa. Sp. „Kar- 
wina-Triyniec" wpłat Iła zł. 1570. Lubel
ski Korni1.et Redakcyjny „Młodej Rzeczy- 
pospolitej“ wpłaca 680 zł. (10 proc. ho
norariów autorskich za artykuły zamiesz
czone w lubelskim numerze „Młodej Rze
czypospolitej") wzywając: Oddział Ligi 
Morskiej i Zw. Młodzieży Wiejsk ej „Wi
ci". Klasa IV Szkoły Budownictwa wpła
ciła zł. 500. Gimnazjum SS. Urszulanek 
wpłaca 6.500 zł. — j wzywa do szlachet-

Wyrok w procesie „Warszyca"
W dnu dzisiejszym w Wojskowym Są

dzie Rejonowym w Lodzi zapadł wyrok 
w sprawie przeciwko twórcy terrorysty
cznej organizacji „KWP" — Sojczyńskie- 
mu Stanisławowi i towarzyszom. Na ka
rę śmierci, łącznie a pozbawieniem wszy
stkich praw obywatelskich i konfiskatę 
całcgo mienia skazani rostali: SojczyAski 
Stanisław ps. „Warszyc", Błasiak Ksawe
ry ps. „Albert", Żelanowski Stanisław, 
GlapiAski Henryk ps. „Klinga", Ciesielski

Albin ps. „Montwiłł", Knop Marian 
„Wlasow", Bobrowski Władysław 
„Jactłk", Bartolik Ajiloui ps. „Szary".

ps.
p».

nego współzawodnictwa gimnazjum W.
Arciszowej.

Zw. Zawodowy Pracowników Notaria
tu w Lublinie wpłaca 4.000 *1. — Andrzej 
Koperwas wpłaca 100 zł. — 1 wrywa. 
Burdzanowską Irenę, Dybałę 'erzego, Ma 
jewską Gabrielę, Piotrowską Teresę, 
Chmielewską Danutę, Grzeszczaka Edwar 
da i Szymanka Jana. Ogółem do dnia 
wczorajszego wpłynęło do Redakcji ,.Gv 
zety Lubelskiej" zł. 236.257.

Katastrofa kniejowa 
bez śmiertelnych oliar

W godzinach popołudniowych dnia 15 
bm. wydarzyła się na dworcu kolejowym 
Katowice-Ligota katastrofa kolejowa. Zd.j 
żający od strony Katowic pociąg osobowy 
najechał na stojący w odległości około 
200 metrów przed peronem parowóz. W 
wyniku zderzenia dwa wagony osobowe 
uległy wykolejeniu, na skutek czego 7 
osób zostało lżej, zaś dwia ciężko sonat.

-oOo-

Jubileusz Aleksandra Rodziewicza
Dyrektor Teatru Polskiego w Bydgosz [ sta akademia. W imieniu ministra Kul-

czy, Aleksander Rodrlewicz, obchodził ju 
bileusi 30-lecia pracy. Po premierze 
„Żeglarza" A. Szaniawskiego, reżysero
wanej przez jubilata odbyła się uroczy-

Ksiądz na czele bandy
Onegdaj pr/ed Wojskowym Sądem R*. 

jonowym w Warszawie stanął przywódca 
NSZ-owśkiej bandy rabunkowo • dywer
syjnej, ks. Bolesław Stefański oraz 13 
członków tej bandy; przeważnie w wie
ku do lat 20. Juk wynika a aktu oskar 
żenią, ks. Bolesław Stefański po wyzwo
leniu kra ju wstąpił do łzw ROAK (Ruch 
Oporu Armii Krajowej). Po nawiązaniu 
kontaktów organizacyjnych oskarżony

Churchill, cygaro 
i buldogi

tury i Sztuki, dyrektor Departamentu 
Teatrów Michał Rusinek, złożył jubilato
wi życzenia oraz wręczył nagrodę mini 
stra w wysokości 20 tys. zł. W imien.u 
zespołu pracowników sceny bydgoskiej 
złożyła życzenia jubilatowi nestorka 
artystów bydgoskich Natalia Morosowi- 
czowa.

Dyr. Rodziewicz ais Jest dla Lublina 
człowiekiem nieznanym: przed r. 1939, 
kiedy w ciągu długich lat Lublin nie m id  
stałego teatru, Teatr Wołyński io>. J. Sio

dy skierowane były przeciwko garbać | * * * * *  Aleksandra Ro
ni™ , 7 r.)]tnu'urn .sn  dziewicza byt częstym, a jakże warto

ściowym gościem naszego miasta. Wkład

przystąpił do werbunku, wciągając do 
bandy m. in. 3 uczniów szkoły, w której 
był wykładowcą religii. W poerątku paź
dziernika ks. Stefański rozpoenąt dzia
łalność rabunkową. Pierwsze dwa napa-

lnżynier amerykański, Chart*) paiHas, 
opracował projekt wzniesienia olbrzy
mie} statuy Winstona Churchilla na sk<*- 
lach Dovru. Ofhińadczył on wczoraj, że za
mierzą rozpocząć wśród Amerykanów kam  »llkwldacł ł wrtJu  
panię, by ofia,-owali i -  % milionów tioŁ , nal,adu ^ze»Ui,cy zostali ujęci a bronią

!— ręku.
Dalszy ciąg procesu podam; w dnia

ntom. Zrabowano wówczas ok. 380 k ; 
skóry, którą oskarżony sprzedał innemu 
księdzu w Warszawie za 200 tys. zł. Czę
ścią uzyskanej »umy podrielili się człon
kowie bnndy, reszta została u żyt* na za
kup broni i samochodu ciężarowego. W 
listopadzie 1945 r. ks. Stefański nawią
zał kontakt z PAS-em (Pogotowie Akcji 
Specjalnej) i mianowany został szefem 
jego na okręg warszawski. Osk. Stefań
ski polecił drukowanie ulotek antydemo
kratycznych i  wydał wreszcie rozkaz 

Markach. W czasie

na ten cel. Inżynier opisując zwój
jekt. stwierdza, że model pomnika

pro-
mut

wyobrażać posąg Churchilla, stojącego na 
szczycie to jeży, wysokiej sta 60 stóp, o- 
toczonej t  czterech stron prze* cztery 
brązowe buldogi. Posąg ma przedstawiać 
przywódcę brytyjskie;!o s  czasów toojny, 
s cygarem w ręku. Davies pragnie, by 
cyt/aro to było oświetlone i zastępowało la 
tarnię morslcą, dwa razy pilniejszą, liii 
wszystkie dotychczas istniejące latarnie. 
Propozycja Davies'a rozważana jest obec
nie przez władze lokalne wschodniego wy
brzeża W. Brytanii. (API). 1 * •

julrzejsz\ ni.

Choinki po 70 zł 
w Warszawie

CeTem przeciwdziałania spekulacji 
drzewkami choinkowymi, Powszech
na Spółdzielnia Spożywców Warsza
wa —  Śródmieście sprowadziła wczo 
raj do Warszawy kilka tysięcy sztuk 
drzewek, które sprzedawane są w ce
n ie  od  70 do  90 zło tych za

Teatru Rodziewicza w kulturę teatralną 
Lublina jest wielki. —- Przyłączając się 
do Ziemi Bydgoskiej, składamy jubilato
wi — Dyrektorowi Aleksandrowi Rodcie 
wieżowi serdeczne gratulacje i życzymy 
dalszych wspaniałych sukcesAw na niwie 
krzewienia kultury teatralnej w Polsce.

Bryla złota vagi 7.7 kg
Jodem s  radzieckich pom M w stsy tto-

ta Kolesntkota znalazł na rzeczce Murem- 
naja olbrzymią bryłę czystego zlata, 
żącą 7 kg. 7 Ot gramy. ,

*>■ v**£

Mana Drewniakówna
o swoim pohycie 

w Bułgarii i Jugosławii
**«W0 śpiewaczka polska Maria Drewnia 

kówna w  czasie krótkiego pobytu w  bubli- 
*nł* podzieliła się m przedstawicielom na 
eoej gamety swymi wrażeniami m tournee 
PO Bułgarii i Jugosławii.

^Jestem zachwycona nie tylko pięknem 
Krajobrazów, ale i publicznością bułgarska 
i jugosłowiańską — mówi p. Drewniaków- 

— i pobyt w  tych krajach będę zaw
ężę wspominała a największą przyjemno 
ietą. Do Sofii przybyliśmy, t. zn. ja, prof 
Szpinalshi i  prof. Raczkowski, który a- 
.-lenpanoHccl mi podczas w szys tka  
koncertów -  w  dniu 4 czerwca. Na dwor- 
cu powitała nas delegacja polska vmi» 
z przedstawicielem Ministerstwa Kultury 
i Sztuki W Bułgarii daliśmy £4 koncerty, 
zawsze przy polnych salach, witani ouh, 
cyjnie przez publiczność. Estrada tonęło 
w kwiatach. Największe wrażenie w yw » 
rota tia słuchaczach współczesna muzyka 
polska. Poza występami w  stolicy, daliś
my koncert w  Wor»»* który byt trwumi 
towany przez radio mm wszysttkis rotgloś- 
***** W Bułgarii zabawiliśmy zaledtois 
trzy tygodnie, gdyż musieliśmy zdążyć na 
zapowiedziany występ do Belgradu. Nast 
pobyt v> Jugosławii był jednym pasmo* 
miłych wrażeń, jakkolwiek życic prowadzi 
liśmy bardzo ruchliwe: m drogi w drogę, s 
koncertu na koncert. Nie mogę przy tym 
nie wspomnieć p doskonałych sleepingach 
jugosłouriaAskich. Jakkolwiek podróż od
bywaliśmy przewutnie pociągami, wobee 
doskonałej komunikacji »*e było to woal* 
uciążliwym. Poza tS koncertami w Be/gra 
M e, odwiedzOiśmy: Kagrzeb, Lubanę, 
Split i  Dubrwnik. W Lub lanie oddano 
nam salę Filharmonii Najmilsze jednak by 
ły koncerty pod gołym niebem — w Zagrzs 
Ma 4 Dubrowniku, gdzio śpiewałam m) 
dziedzińcu starego zamczyska. Na żad
nej estradzie nie czułam się tak doskona
le Jak właśnie na dziedzińcu tego zam
czyska. W dniu Swifta Narodowego Pol- 
•ki t. j. Sf łipoa ambasador zorganizo
wał koncert, po którym byliśmy mapmszeni 
na wspaniały mut."

Odzie spędziła Pani okres okupacji f
»Od J939 roku aż do fcońcm pou>stan s 

byłam w Warszawie. W J9H roku udało 
mi Się urządzić koncert poważnej muzy 
ki w  konserwatorium, m którego dochód 
przeznaczony byt dla najbied^mejszych. 
Jedynie przy takiej okazji Warszawiacy 

możność usłyszeć uhoory Moniu- 
i  Szymanowskiego. W chwili ewakua- 

cji Polaków do Pruszkowa, znajdowałam 
się wraz m innymi w  pociągu. W Piastowie 
udało mi się dzięki szczęśliwemu zbiego
wi okoliczności uciec « wrócić do Warsza
wy. Nie miałam ze sobą wówczas doslow 
nie żadnych rzeczy prócz kawałka suche
go Chleba,n

— Czy mots mam Parni powiedzieć coś 
o zwej pracy artystycznej w Warszawie po 
odzyskaniu niepodległości T

^Poważm recitale daję jedynim w studio 
Polskiego Radia, gdyż na razie w stolicy 
brak Jest odpowiednich sa l Z chwilą o- 
twardo gmachu YMCA — Warszawa u- 
zyska dobrą salę koncertową "

— Czy wybiera się Pani urn mowo tono- 
mes f

Km razie mś do wtom zg pozostmsę m
Warszawie I dopiero ze kwiohdm — w M  
projekt taki mods być ifrgr

K
VGwiazdkowy prezent od Neptuną

■a krn e^ m
dezokadedm tĘ

Mieszkańcy małego, nadmorskiego mia
steczka angielskiego Craftholo totrcymali 
w tych dniach nieoczekiwany _jrrnsaur* 
gwiazdkowy od Neptuna. Mianowicie, gdy 
pewnego poranku abudaUi się mm snu I wy
szli na wybrzeże, okazało się, to  mamie 
nOo się ono to.- plantację kauczuk* Cala 
plaża była pokryta Mam* gumy, wagi 
ponad 100 rjtg. każda, które mostały omyte 
uMtlocm ia *  poMaria okrętu w  ozasio szlar

I przyniesione prom  /mla 1 
two sobie wyobrazić radość miesmkadcdsm 1 
tego Jkwis morzof, JsdeH s u tw lu n
mwagę, U eona jednej beI  kauczuku %ap 
nosi ponad » Junty soterl.

PAMIĘTAJ O „G W IAZD CE  
DLA ŻOŁNIERZA

I D C E ?



Sir. • R I  I  K T X E m i C I I l Nr 35* (659)

Przed świętam i

Na. la rg u  luLelskim
Na largu lnbelakta 4mty nich. W j~ r z «  

wa «i< od mmi bltakorf* lwiąt. Woiy j  
choinkami, tłumy kobiet «• wii, gwtr, 
roimowy, krzyki — w tijitk o  to *twarta 
atmosferę przedświąteczną. Pani* ■ ko- 
•syoekami przechodzą koło przekupek, 
zapytując o cenę maiła, drobiu, *era. 
Przystaję przy kobiecie, która na rqkn 
piastuje duią kurą, a a kosza a jej stóp 
wyglądają dzioby wrzaskliwych gęsi. Py
tam o cenę: kura 320 >1. gęś — 620 zł., 
a kaczka oskubana — MO zl.Ceny są ju i 
poniekąd takie „przedświąteczne", jak
kolwiek na ich awyikę wpływają dułe 
mrozy, które zniechęcają chłopów do od 
bycia nieraz daleikiej drogi do miasta. Sa 
rynka mo&na dostać jednak prawie wszy
stko, prócz — jajek. Ale nikt się tym nie 
przejmuje, gdyi spółdzielnie sprzedają 
tzw. „wapniaki" pt* M «ł. za sztukę, a do 
eiasta lepazych jaj nie potrzeba.

Różnobarwne kwiaty « bibułki mają i

wielkie powodzenia. Kaida go&podynl 
wiejska musi przede! na święta przy
stroić izbę, to teł przy sprzedającej stoi 
grupa kobiet z błyszczącymi oczami i wy
bierają — róie czy chryzantemy. Naj
bardziej jednak do gusta przypadają ró 
ie. Jest to kwiat aolidny, który każdy 
pozna i od r u n  będzie wiedział, te to 
nie aster, tylko róła. Dalej .na atolach 
świeczki. „Sztuka po 8 złotych, para 
piętnaście" — wykrzykuje młody ehło- 
pak. „Kupować, kupować! Co za drzew
ko be* świeczki. Świeczki, to ozdoba 
ctooinki". Ten stół równie* cieszy aię po
wodzeniem. Żadna nieomal gosposia wiej 
•ka nie przejdzie, by nie kupić kilka 
świeerek. „Bo, to i prawda** — powia
dają — „dziecko musi mieć choinkę ze 
świeczkami. Jak by to było, moja kuma 
będzie miała świeczki, a czy ja to co gor- 
azego?“.

Obok mnie przechodzi jakaś pani z

krzyczącym indykiem pod pachą. Indo
rowi nie podoba aię widoczni* moje pal
to I rozgniewany pragnie dziobem do
sięgnąć mego ramienia. Omijam go i  da
leka i przystaję przy człowieka, który 
sprzedaje blachy do ciasta, garnki, doni
ca i fam* przedmioty kuchenne, które 
zawiz* lepiej mieć własne, a nie poży
czać a  sąsiadki. Pytam jeszcze o cenę 
jabłek, których jest stosunkowo mały wy 
bór i wreszcie mając w teczce sprawun- 
ki, w n cin i do domu, ba
•obą fwar targu..

'Prasownicy Cywilni 0  W Lublin 
wobec wyborów

Przed paroma dniami odbyło się zebra
ni* członków Związku Zawodowego Pra
cowników Cywilnych Administracji Woj- 
j..owej Okręgu Lubelskiego. Po wysłucha 
niu referatu przedstawiciela OKZZ. ob. 
Ziółkowskiego aa  temat „Ruch zawodo
wy w oblicza wyborów", zebrani uchwa
lili następującą rezolucję: 

■Solidaryzujemy się jednomyślnie z po 
czynaniami Rządu Jedności Narodowej, 
których wyrazem są dokonane refor.ny 
społeczne, polityka zagraniczna, P!an 
Trzyletni, Danina Narodowa oraz jedno
czymy się we wspólnym wielkim wysił
ku z całym światem pracy w akcji wy
borczej i poprzemy w dniu 19 stycznia 
1947 roku Blok Stronnictw Demokratycz
nych”. (L.L.)

oOo-

Byty, są i będą polskie
Organizacje polityczne, społeczne, za- |wać, ie  ziemie te przepojone naszą krw i*

Dom przy ul. Królewskiej 5
grozi zawaleniem

W ubiegłym tygodniu mieszkańcy do- 
bmi nr 5 przy ul. Królewskiej odczuli w 
nocy z czwartku na piątek lekki wstrząs. 
Nie przywiązywano do tego specjalnej 
wagi. Okazało i i ę  jednak, ił rzecoc przej- 
stswia się po\»,uniej, niiby się to wyda
wało.

Otói w piwnicy domu wybito w czasie 
okupacji przejście, które łączyło schron 
tego domu ze schronem domu sąsiednie
go. W ścianie obok korytarzyka przebie
ga przewód wodociągowy. Na skutek je
go uszkodzenia, woda, płynąc przejściem, 
podmyła fundament tak, ii górna jego 
część obsunęła się, powodując pęknięcie 
Many.

Mieszkańcom domu zabroniono w nim 
aooować. Urzijd Mieszkaniowy nie przy
dzielił im mieszkań zastępczych z powo
da ich braku. Ludzie więc nocują w u- 
«ią£Hwych warunkach u znajomych, r/e- 
esy zaś nis mają gdzie wynieść. Dzień

...........  i......■■iii,  n mu,.

spędzają w domu, ryzykując utratę ży
cia.

Dziwić się należy, Iż Inspekcja Budow
lana do dziś dnia radzi nad sposobami 
zabezpieczenia domu, zamiast od dawna 
przeprowadzić konieczne roboty. (L.)

wodowe, zrzeszeniu i instytucje lubelskie 
wydały do społeczeństwa Lubelszczyzny 
odeewę, w której m. in. czytamy:

W—“ Bslmy wbić potężne, graniczne »łu- 
py aa Odrze 1 Nisie. Jest ta obowiązek 
całego Narodu. A słupami tymi musi być 
związanie naszych Ziem Odzyskanych a 
Macierzą, Jak aajspieaaalejase osunięcie 
podstępnie przes Niemców lob p rie i 
działania wojenne dokonanych zniszczeń, 
odbudowa ruin, uruchomienie fabryk, 
zasianie wszystkich pól, by wzrosły pol
skim zbożem. Chcemy, by gdy dzieci na-
sb* dorosną, nikt ale mógł kwestiono- 

■oOo----------

U„My, transportowcy całej Polski
Związek Zawodowy Transportowców , obalić ustrój i rząd demokratyczny, pod- 

RP jednoczy się z całym światem pracy noszący ze zgliszc* i ruin kraj.
w poparciu Demokratycznego Bloku Wy 
borczego, którego zwycięstwo warunku
je ugruntowanie ustroju ludowego i u- 
trzymanie Ziem Zachodnich 

W rezolucji uchwalonej prze* Związek 
czytamy m. in.: „Wierzymy, źe zwyc:ę- 
stwo nasze będzie ; JecyĄowane i osfateez 
ne i usunie z drogi wiodącej do odbudo
wy życia gospodarczego, politycznego i 
kulturalnego szkodliwą działalność rodri- 
mej reakcji, która mając oparcie w 
swych zagranicznych protektorach, przez 
bratobójcze strzały NSZ i WIN stara się

Wierzymy, że zrealizowanie Planu 
Trzyletniego, to będzie przekroczenie 
stopy życiowej robotnika, chłopa i Inte
ligencji pracującej, to stabilizacja płac, to 
spokój, to normalny rozwój na.szego ży- 
cia gospodarczego i politycznego.

My, transportowcy całej Polski w zro
zumieniu wagi i znaczenia nadchodzą
cych chwil przyrzekamy, że żadnego z 
nas nie zabraknie w szeregach =b!okowa- 
nych stronnictw demokratycznych i zwiąż 
ków zawodowych w nadchodzących wy
borach do Sejmu Ustawodawczego".

( L L . )

byty* M 1 będą polsjde".
„Przepisy * Daninie nie - obejmują 

wszelkiego rodzajn organizacji politycz
nych, społecznych, zawodowych, zrzeszeń 
i instytucji. My, podpisani przedstawicie
le tych organizacji, wzywamy wszystkie 
zespoły do wzięcia ndziału w minrę sil
I możności w Daninie. Niech najdalej 
posunięta oszczędność zmniejszy prelimi
nowane w budżecie wydatki, niech każ
dy odłożony grosz będzie ofiarą na Da
ninę.

A ofiary t* mogą być składane nie tyl
ko w formie pieniężnej. Najszersze sfery 
społeczeństwa powinny wziąć udział w 
Daninie, składając również wszelki* 
przedmioty * kruszców szlachetnych. Pa
miętajcie, że każda słożona obrączka of- 
dzie jednym ogniwem więcej, zespalatą- 
eym po wieczne czasy cale nasze teryto
rium państwowe".

Odezwę podpisali:
Izba Przem.-Handlowe, Zw. Stow. Kup

ców Polskich, Okr. Izba Adwokacka, Okr. 
Izba Lekarska, Okr. Izba Aptekarskł, 
ZSCH, PZZ, Izba Lek.-Dentystyczna, 
Stwo. Przeds. Budowlanych, Pow. Zw. 
Cechów, Zw. Rewizyjny Spółdzielni. Stow. 
Techników, Partie Polityczne: PPS, PPR, 
SL, SD, PSL, OKZZ. Kom. Woj. Żydów 
Polskich, Spół. Obyw., Liga Kobiet, ZMW 
„Wici", ZHP, OM TUR, ZWM, Zw. Ucze
stników Walki Zbrojnej, Zw. Inwalidów 
Wojennych, Zw. Straży Pożarnych. PCK, 
T-wo Muzyczne.
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MAMI DR. IIANIRCZKA
— Wiem — roześmiał aię malec. — „Kaszak". 

To ten nowy, co przybył do nas z Krakowa. „On" 
go tak obsztorcował za ten raport, że facet nie 
wiedz'ał, gdzie się z oczami schować. A jak się 
wspaniale wytłumaczył. Powiedział, że on przed 
wojną w „dwójce" pracował i tam tak robili. 
Możhwe, ale co innego dwójka, a co innego my. 
„On mu powiedział tylko: „Tu nie dwójka — lu 
trzeba myśleć".
^Taitc rozmawiając, doszli do mieszkania pułków'

^  bobrze, że jesteś — przywitał go pułków- 
Jakże tam twoje sprawy?

Dziękuję. Na razie dobrze. 
j  Bardzo ssę cieszę, bo myślałem, ie  stracisz 
poirę. jra*nięiaj, że twoja głowa jest potrzebna 
*»• fcylko nam, bo i tobie samemu. Ale wobec te- 

^  jeszcze głowy n e  stracił, muszę ci powie- 
cz.eć, ż« postanowiłem pomyśleć o twoim brzu' 
ciml Żebyś mianowicie głodny nie chodził. A więc 
uważaj, co oi powietn. Jutro na godzinę piątą ra- 
r*p om przyjść ca dworzec towarowy wagon, 
'{'Śremu os:e zapalą aię tuż pod Warszawą. Wa- 

będzie konwojowany i mus cie go zrobić tek, 
ofceszło bez strzelaniny. Załadowany 

jest amunicją i bronią, która należy do mnie, ora • 
konserwami, które podz elicie między so 

na waaz pryv*atny rachunek. Do tej spółki na

lezą dwaj kolejarze, którzy przetransportują do 
mnie bron i amunicję, i wy dwaj, więc wydziałka
będae dość pokaźna...

Słuchając szczegółów odprawy — Pogranicki 
uświadomił sobie nagle, że dotychczas w tego ro
dzaju akcjach nigdy nie brał udziału, a jeżeli na-

• ,f°.f POTn<'’̂ ' to nie choiał należeć do „wy- 
dżiialki . Uważał, że nawę* gdy się rabuje Niem* 
cow, to służy się Ojczyźnie, a  Ojczyźnie należy 
służyć bezinteresownie.

A dziś?
Dziś ucieszył się na myśl, źe oto 6am los roz

wiązuje mu największą trudność życiową: z  tego, 
co na niego wypadnie, na pewno będzie można ku
pić ów komplecik, który wczoraj oglądał, będzie 
można kupić kwiatów, ile dusza zapragnie, a  kto 
wie, czy nie zostanie jeszcze na jakiś prezent 

dla Anny. Tylko bowiem ten wzgląd sprawi ł  że 
propozycja pułkownika ucieszyła go jak nigdy.

A widoczne nie ukrył tego, widocznie mima go 
zdradziła, bo pułkownik, skończywszy odprawę, za
pytał:

— Czy mi się zdaje, czy ta rob>ta oclpcwiacta 
es więcej, niż jakakolwiek inna? Czyżbyś rzaczy* 
wiście był w kłopotach finansowych?

P cf ran reki zaczerwienił się, ale od czasu o v ^ o  
raportu nie potraciłby już niczego ukryć preed 
swym zw.erzcłmikiem, bo po chwili n*xrysłt> odp>  
wiedział: (

— Jutro *ą jej imieniny...
„Kalina" roześmiał »ię na całe gardło: * '
«— Jak iś  ty  jaszcz* m iody 1 Co ja  bym

za to dał, żebym się potrafił tak pasjonować jesz
cze tymi spTawami. No, ale — bardzo się cieszy 
żem ci tak w odpowiedniej chwili dogodził. Tyl
ko pamiętajcie chłopcy — na sucho! Żeby mi tern 
jeden n epotrzebny strzał nie padł, bo idziecie be* 
osłony i bez broni!

Pożegnawszy się z pułkownikiem, Pogranicki 
szybkim krokem udał się do „Bazyliszka", Jego 
pierwszą myślą i największym w tej chwili zmar
twieniem było to, czy przypadkiem ów giełdz ara 
nie sprzedał już tego kompletu, a jeżeli nie sprze
dał, czy zgodzi się zaczekać do jutra.

Bo tego „jutra" Pogranicki był pewny, jak tego, 
źe jeat w tej chwili dzień, że on jes* zdrów i ca
ły, że ulice jui &ie są takie puste, jak były, gdy 
szedł do pułkowa ka. Już czul w kieszeni te pięć 
tysięcy złotych, którymi zapłaci za ów komplccik, 
jui widz:ał, jak go wręczy Annie.

— Bak! A czy ona. przyjmie ode mnie taki pr^  
zent?

Fa myśl uderzyła go tok sJLnie, że a i  przysi** 
nął.

Przecież z Anną widział się ty’ko raz w żydte, 
Czy to jest wystarczająca podstawa do of!arcr»?*r 
nia take&o prezenti ? Taki prezent można dać r*» 
n^-czonej, żonie, matce, s o s  erze, ale...

— Zaraz... Przeceź oca jest dla mnie w ięcej 
niż żona czy narzeczono, bo ;a jej zawdzięawiŁa 
życie. A z wdzięczności za uratowanie życia —• 
mam prawo ofiar-jwać jej kaidej w&rtciści prezesi 
i  k> **ia»o przez *i« zraaiml&te.,,

|D a o .) ,
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100 tys. j a j
Spółdzielnia „Społem" w Lublinie w 

związku re zbliżającymi się świętami, 
rzuca na rynek 100 tys. jaj wapnowa
nych. Jaja będą rozdzielone do sklepów 
w porcjach kilkunastotysięcznych.

Akcja ta  przyczyni się do obniżenia 
ceny ja j w okresie przedświątecznym.

■ ^  agą ?  (L L 'ł

Okradł tibezpieczalnlę
Jaworski Zdzisław szofer Ubezpiecza! 

ni zameldował, i i  w nocy i  dnia 16 na 
17 bm. nieznany sprawca skradł z gara
żu Ubezpieczalni 3 koła samochodowe a 
oponami oraz 2 kanistry benzyny. (L.J

Wyjaśnienie

SlucAamy, cadia
10.XII CZWARTEK
Warszawa I (f. 395 8 m.): 15 Aud. dla 

dzieci „Dżak kupuje rower"; 16.30 aud. 
liter. Poezje rewoluc. do r. 1939; 17.25 
melodie ludowe; 19.40 Rewia piosenka
rzy; 20.25 Koncert solistów; 22.15 Orkie
stra taneczna; 23.30 Muzyka poważna.

Warszawa II (f. 230,2 m.) 14.15 Arie 
i pieśni (Tenor M. Szopski); 19.25 Mu
zyka rozrywkowa (Rachoń).

Moskwa (f. 483,94 i 315,8 m.): 9.45 ma 
zyka; 20.00 kon ert.

PARYŻ (f. 431 m.): 21.00 koncert ma- 
ryki angielskiej.

Praga (f. 470.2 m.): 21.15 i 23 00 kon
cert symofniczny.

Hilversam (f. 301,5 m.): 16.15 muzyka 
filmowa; 22.00 koncert rozrywkowy.
r

po N E B L E 
do FACHOWCA
L u b l i n ,  Lubartowska 31

i 6221

dotyczące przerw w dostawie enerfll 
elektrycznej odbiorcom województwa 

lubelsklegau 
Od dnia 13 grudnia 1946 r. wiele miej

scowości województwa iubelsk ego, jak 
i poszczególni odbiorcy, kor 'y*t ij^ey a 
energii elekt^eznej i  sieci Lubzela zo
stali częściowo lub całkowicie pozbawie
ni prądu.

Stan ten został spowodowany nienoto- 
wonym dotychczas obniżeniem się pozio
mu wody w Sanie, —  wskutek ezego 
dopływ wods do elektrowni w Stalowej 
Woli — jest niedostateczny i elektrownia 
nie jest w stanie wytworzyć w dostatecz
nej ilości energii elektrycznej.

Przerwy te, trwające po kilkanaście 
godzin bęłq pow tir.ałv się m dalszym 
ciągu w bieżącym tygodniu

W sobo‘ę zaś (21 l i /  od godziny 15-cj 
do gxlz:ny 15-cj dn:a 22 gru-inia elek
trownia w Stalowej Wo'i l>ęti::« nieeryn- 
na i w 7.m ązku » tym wszystkie miejsco

wości **silane * Lnbzeln —• będą 
pozbawione p r^d a-# ¥ f >•*. -

Podając powyższe do wiadomości pro 
simy powtórnie . odbiorców siłowych 
(warsztaty, młyny, tartaki łtp.) by w go
dzinach szczytowego obciążenia elektrow 
ni, tj. od gods. 15-ej do godz. 22-ej urzą
dzenia siłowe były n ic /y n ae .

Niezastosowanie si.j młynów I tartaków 
do powyższej prośby powoduje przecią
żenie elektow ni ł w irezuMacie następuje 
wyłączenie tleci spod napięcia I odbior
cy światła aą pozbawieni prądu.

Sądzimy, ie  dla dobra społeczeństwa 
I odbiorcy silowi zasto.ują się do naszej 
prośby. • Hf )'i| fjf
6338 * _ _ J _ J . i l  J  ____  ̂ - ZE0L

Icdnabnc spadochrony
z demobilu armii a mer. 40 metrów 
mwego materiału idealnego na bie
liznę, bluzk', poszewki i t. d. 
Naoiszcie do krewnych I przyjaciół 
w USA i Kanadzie, aby zgłosili Was 
na listę.

POLISD-AMEMCM AGENCI
S. 1807, 505, 5-th Ave, NYC USA. 

Dostawa do 20 dni 6060

O G Ł O S Z E N I E
C E N T R A L A  P R O D U K T O W  N A F T O W Y C H

ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI w LUBLINIE, AL Racławickie 6
zawiadamia zainteresowanych, że składy naftowe w Lublinie l Siedlcach bfdą 
n ©czynne w dniach 2 1 3  stycznia 1947 r., w związku z urzędową inwentary
zacją.

Staaj* benzynowa czynne będą normalnie.
Wszelikie dokumenty dotyczące odbioru produlctów naftowych w Mko 

1046 tracą bezwarunkowo swoją ważność z dniem 31 grudnia 1946 r.
Dla ułatwienia odbiorcom, zarządzono normalną pracę Składu w lublin  la 

w niedzielę, 29 grudnia 1946 roku.
Dnia 24 grudnia 1946 r. sktady caynne będą do 11 godz. 6301

Firma T. R4i;ZKIIW3KI, Lubliu, Narutowicza 52. Telslon: 33-28
poleca po cenach dystrykcyjnych z przydziałów

Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego
Praszek do prania Państwowe] Fabryki C. Śmiechowskl

KRAKÓW, w cenie 31 zł za 1 kg.
Soda Krystaliczna w cenie 8 zł za 1 kg.

Na składzie duży wvbór kosmetyków, wód kwiatowych, perfum,
artykułów gospodarstwa domowego, farb itp. 6283

Reprezentacja Browaru
Okocim  Lublin , u l. O kopow a 3

Poleca: marmoladę owocową na cukrze w opakowaniu II kg 5 kg 1 kg. 

tfyrobo Państwowego Zakłada Przemysłu Rolnego w Okocimia 

Poszukuje siq zdolnych agentów do sprzedaży
6330

Prowadzi Księgowość zestawia bilanse 
wykonuje wszelkie prace w dziedzinie 

Księgowości

Spółdzie ln ia  Pracy  
K sięgow ych

Krakowskie Przedmieście 70 m. 14 
telefony 16-92 1 17-19.

Najpiękniejszy prezent 
na „ G W I A Z D K  Ę"

dla dzieci i przyjaciół ło  ksiąifca.
Wielki wybór nowości poleca

Księgarnia „ C Z Y T E L N I K "
Lublin, Krakowskie Przedmieście 5. 6298*

U W A G A
PODAJEMY DO WIADOMOŚCI, 
ZE DO ŚWIĄTECZNEGO NUMH 
RU ,,GAZETY LUBELSKIEJ*', 
KTÓRY UKA2E SIĘ W DNTU 
24 GRUDNIA B. R. W. ZWIĘK
SZONYM NAKŁADZIE I OKA- 
SALEJ SZACIE, PRZYJMU
JEMY OGŁOSZENIA W TERMI
NIE DO DNIA 19 GRUDNIA B R.

ADMINISTRACJA

UWAGA, EMERYCI
Członkowie Wojewódzkiego Oddziału 

Związku Kmervtów Państwowych R. P. 
Zakład Emerytalny w Warszawie przystą
pił do wydawania legitymacji emerytalnych 
aa rok 19 *7 r.

Celem otrzymania legitymacji, prosimy 
prz' nieść legitymację tegoroczną i foto
grafię do Sekretariatu świątku, Krak. 
Przedm. 51 (lokal Zw. Inwalidów) Sekreta
riat czynny w poniedziałki, środy i piątki 
od 16 do 17-ej. Imrr.ąd. 6293

T ”

M Y D Ł O

S I E W "»

ii znane] fcktróci do n n h r t i i  
w e  wszystkich sklepach

Fabrykat 
Lnblin, Przemyalown 23 

r»u M i t  n a

Książka na G w i a z d k ę
JEST UPOMINKIEM 

MIŁYM, POŻYTECZNYM I TANIM

Duły W ybór P osiądę

Księgarnia Ś w . Wojciecha
W LU B L IN  IB

Krakowskie Przedmieście 39, %

S P O R T
Z pomocą Urbanowi
śpieszą sportowcy lubelscy

W  nr. 329 „Gazety Lubelskiej" z dni* 
28 listopada ogłosiliśmy rozmowę * b. j^i 
strzem Lublin* w w. półciężkiej Janem 
Urbanem, który wtrącił nogę podczas 
działań wojennych w 1944 r. Rotmnwi -ta 
przypomniał* zwycięzcę Szymury nie tyl 
ko ogólnopolskiej prasie sportowej 
(wzmiankę o Urbanie zamieścił rówaieł 
„Przegląd Sportowy"), ale przede wszy
stkim sportowcom lubelskim.

Z inicjatywą, aby pięściarjei inwalidę 
zaopatrzyć w protezę, wystąpili bokserzy 
WKS Lublinianka w porozumieniu z dr 
Ryszardem Jędrzejewskim, kle own kiesa 
Pora-łnl Sportowo - Lekarskiej

Zawiązano Komitet, do którego weszli; 
Dr Ryszard Jędrzejewski — j* i0 pt«*t 
wodniczący. oraz c»łcnko-wl«: Kol. Sun!-' 
sław Z:el.ń*ki (Zi*J?£ski I) I M ie^vsław 
Bara*. Kom^rt ten zajmie się zeb.aaieta 
potrzfhnjcb fni dustów vi zakuplcoie.* 
dla Urbana protezy. Koszt p.x»'ezy wy
nosi około 80 tys. złotych.

Na prośbę Komitetu otwieramy łańcuch 
ofiar na ten cel. Wpłaty przyjmuje Dział 
Sportowy „Gamety Lubelskiej- codzie** 
nie w godz. od 12-ej do 14-ej.

Dotychczas kwitujemy odbiór następ** 
jących sum. Dr R. Jędrzejewski wpła
ca *ł. 600 i wzywa prezesa WKS Luhli. 
ni-inka ppłk. Gwidon* Sslomona, oraa 
sędziego żwirkowego Tadeusza Marek* 
niak*. Kol Stinisław Z rlińsk' (Ii wpł*. 
ca zł. 800 1 wzywa braci Siemionów Roto* 
sława I Franciszka.

Koj. Mieczysław Bars-n wpłaca 200 zk 
I wn'wa trenerów: KS Garbarni* — T** 
deusza Ceglarz* i SKS Un 4 — Jana Ko* 
walczyka.

Kol. Jan Choina wpłaca zł. 200 1 wzr» 
wa wiceprezes* WKS Lublinianki — St*> 
fana Sarneckiego.

Kol. Henryk I.lslak wpłaca tL 200 |  
wzywa kol. Stanisława Gajowiak*.

Stanisław KiazczyAski wpłaca »ł. 600 
i wzywa Józefa Madeja. Stanisław Krzy* 
Janowski wpłaca *L 200 i wzywa Jer** 
go Pleśń iarowicza.

Listę ofiar publikować będziemy w p*. 
niedziałkowym dodatku aportowym „Ga
zety Lubelskiej".

Spodziewamy alę, ie  inicjatywa Kol* 
gów pięściarzy znajd-ie rów nał iyw j 
oddźwięk wśród lubelskiej publiczności 
sportowej. (K.)

Dziś na sali D. Z.
Godz. 16.30 —- Sygumt ■—* G u b in )*  

(siatka męska)
Godz. 17-t* Unia —  Garbarni* (k tu

męski).
Godz. IR-ta Lubliniank* —  AZS (kosa

męski). (K.) * •

M Y D Ł O
d o  m y c i a  ) p r a n i a  J A W A

P A S T A
d o  o b u w i a  J A W A  *»

P M k aasłe l ł s k o id  Ba aab y rta  w kaM ym  i l lp p l t
J A M  A** Lub. Z a k ła d ▼ C hem . J a n  W aw rzo u ek

LUBIJN. Praenayałowa I  T rlrfo a  >9-41 
Praedatawleleli Litwlńalti, Labartaw aka a  te le i« a  26-SS

O G Ł O S Z E N I E .
DyrekcJ* Ucenm Hanoiowego im. A. 1 J. Vetterów Żyrom. Kupców » .  La- 

blina zawiadamia, te  15 stycznia 1947 r. zostanie uruchomiony 10-do mie
sięczny Kur* Pocztowo-Telekomunikacyjny.

Na kur* będą przyjmowani kandydaci a mała matarą lub innymi równo
rzędnymi świadectwami w wieku od 18 — do 35 lat. Absolwenci tych kur
sów będą przyjmowani do pracy w państwowym przedsiębiorstwie „Polski 
Poczta, Telegraf i Telefon" w charakterze pracowników stałych i zwolnieni 
od składania egzaminu podstawowego. Opłata aa naukę wynosi 250 zł mie
sięcznie. Niezamożni mogą korzy siać ze stypendiów. Podania o przyjęoe 
na kurs przyjmuje Sekretariat L'cenm Handlowego, Lnblin, uL Bernardyrista 
Nr 14. Do poda A naleiy  i a l ą n ; ć  i

1) iieiegółow y iy rlo rja ,
2 ) m e t r y k ą  n r a d r r n i a ,
8) iw laderlwo Irliarak te  •  stania
4) «dpl< iwiadeetwa u k e ln riio .
5) i i iw ia d n e n ic  a  lo jalności paAsłwawe). »«• A
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h -'•jenowa*

Teatry i kinaZ3
TEATR MIEJSKI 

Dzlł t ©odzdeeeie Teatr w y tewfct ■*- 
wo*ć repertuarową, (ran ą  po ima pierw- 
«c:y w Polaoe p. fc. „Przyjaciel nadejdzie 
wiKaoNm". Obsadę attnkl stanowi prawie 
eały n spó ł ■ <łyr. A. Różycki**, Jó*efem | 
KbwH U w  ł  Awieir. pozyskaną artystką
Teatru Łódzkiego Tamarą Pasławską na 
czele. P o m te h  role odtworzą: S. CybuJ- 
t t a ,  Z. Mołicka, K. O aw n k * , Z. Borkow
ski, M. Chm letejdyk, J. Kłejeir, I i  Idoear 
ceewsld, W. Michnikowska, J. SUtn, W. 
Wacławski i Ł. Wołtejko.

Satukę wyreżyserowała O. Błońska. O  
prawę dekoracyjną ■komponował J. To- 
roficayk. Początek przedstawienia aotUto- 
nie o godz 19-tej.

KINO „APOLLO" w ySwM łt  fiHm p. t  
FortBaiceirid" s Bette Daylee.
KINO „BAŁTYK" wyświetla film pt.i 

„Zwariowane lotniaŁj*4. Nadprogram: 
PKF n r 42/46.

Początek seansów: 14.45, 17, 1916, w 
nledzJełe i święta dodatkowy seans » jo - 
dc1 nie 12 SO.

DYŻURY NOCNE APTEK: 
Owe****, l*^o. Rynek 1, Bycb&wcdca 

42, IdM rU m dia 10, Soopma 15.

SPRZEDAM  SU PER
•  * magicznym okiem w bardzo

dobrym stanie 8
■L Wyszyńskiego 7 m. 26. 630

S k ta d  P a p i e r ń  i  M a te r i a łó w  P i ś m w t f

K. CHOIIMACKI i S-ha
La b lia , Naratowlera S I telefea W-88
Poleca wszelki* księgi h a n d l o w e  tak:

Amerykanki (turnaie) Księgi główne
Księgi 2 rubr r konto-korrent
„ S s B kasowe
m 4 * Skorowidze folio
,  towarowe Skorowidze 2/3 toflo 
„ korespondencyjne

/ :

i
i

KSIĘGARNIA WYDAWNICZA

„ L A N U  S "
«L N w n t« « le i(  23.

NA GWIAZDKĘ
» 5 duży wybór książek dla dzieci
jC ; i młodzieży. 6291
lii*............................................ -

ton

P0W1AT0 a  A SPÓŁDZIELNIA ROLR1CZO-HAHDLOWA
w LUBLINIE

sprzedaje w  każdych ilościach

drzew o opałow e, sosnow e w  szczapach  w  cenie 
z ł .  2 .6 0  z a  1 k g .

SPRZEDAZ: Krakowskie Przedmieścia Nr. 83 
Fabryczna Nr. 19

00BI0R DRZEWA: magazyny Fabryczna Nr. 19 «<o

FABRYKA Bi CZEK
Z am ojska  24 te l. 12-29 

b iu ro  41-50

IumIb}la le ,
fukt.

„ S T A N 6 A R D "
Lublin, Lubartowska 13. Tel d o n :  40-94

S K U P U J E
k a l a f o n i ę ,  t ł u s z c z e ,  w o s k ,  

r m  p a r a f i n ę ,  o l e f o  i t p .

«W5
wanny,balie,azafllkł 1 Ip.

N ajpiękniejsze, 
ua i prakty ezn ie  jsze  
m od ele płaszczy i  suk ien

EFEKTOWNE K R E A C J E  
PRZEROBKOWE

Zimowe ubranka
d ziecięce.
Zawiera nowy 15-fy numer 

czasopisma dla kobiet:

„MODA i ŻYCIE

P R A K T Y C Z N E "
6279
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« ii j. *, i» O \i i
PI CZET ARG N^COGRANICZONY

Dyrekcja Zakładów Pm&etnysło- 
wych PMS w Lublinie — ogłasza 
prastarg nieagranicawł^r na amon 
tiriwsLaie drwódh zbiorników apa- 
w-uiych o pcujpaminiońc* ca 160.000 
Łtr. k&My z ta tm a  pajrami pły- 
nmwakaaiw, m  aatuoarami 8&pu- 
•icwym i wypustowym, s dwie- 
tn<& cir-ibmrum na senm ątn I we- 
w^iatirz ałńonrrfltea i jednyn  wła- 
eBcmi

Hlaohę żalaoaą o gruboAci 10 
mm, doat&rcBy Dyretasja.

W  sK o Jc ie  m ju b eriiy ly  b u d o m ia n e  
na pcdmuirciMraale, ontz rurato- 
wamie dortairazy I t a s t .

Oferty w niakowaciyah koper
tach naileży afcładaó w ZaJsia- 
dfiah PMS w Lubltaie, Ml. Mełgiew 
wica Nr. 9 do dnia 31 gmdnlja 
1W6 rodcu.

Komisyjna oiwntnd* ofert na
stąpi w dniu •  acytsania M«fT ro
ku o god* l l- te j  BKteych 
fc-tfomiaojl udłftali Dyretoo)a Za- 
łtfadów na mltt)acał — LaibUa, ul. 
IiWiRl«w?<ka Nr. 9.

Dyrekioia Zakładów
f>alał TranuporiiaMfy Woj Odkfe. 

PłJR w LłtbnaAe o g k n a  prae- 
tflłg nieojiTnartriii myj na afsu&- 
d a t 3-oh samootoodów ełęłaewwyoh 
3 tonowych marki F\»nJ V S 
Mr-Hr. O. 809*1, a  S111S oroa 
C. 84119.

WymMaaw wwjr aą do «be] 
* aarua pracy u3. OgroOpur^i 12, 
*<*»• a u « ia  utynkiad M foN m ^a 
u Kierownik* Racy 
wwr) (pncy MoMwoe).

^Oflerty n* po)edyAaM —mucho- 
dy w«g<. kicane. nalnCy rtćtarial 
t*m*a do dnia S atyrwiria 1MT r. 
P*1®- 12, £ti$d w ty»n terminie 
P>»M»aAato mutąpi kun^trkM o- 
•w w ** ofert.

W R  w IitMinte w M trn ^  nv.
n"f pnwo imeeiwwtołenła pn»- 

1>M pr̂ tanfca p>»yuajwv wy- 
ofwrwrta w?^rt nrąet4»W'i%ii>

z ofertL
Z*. Dywetotom Woj. Q*Sł 

____ fKwfo.^wjrwjfti Serwwryn)
BSarownakr B«.ry

6295

Jaffldem podPóżmych w okresie Sw ą 
iacanyim umohamm aię w tomu- 
BBLacui Kielce — Katowice poc. 
Nr. 117/116. piociągd be będą kur 
■owiały wg. naaŁppująoego lozikła^ 
du:

1) poc. Nr. 116 odj. KaA»w4-
00 g. 12 m  30, przyj. Kiietoe g. 
17 m. 68.

2) poc. Nr. 117 od}. KSalco g. 
22^40. potsyj. Katowice g. 4 m. 3.

Poc. Nr. 116, który po raa 
p&emwwsy odegKlizM dnia 20 gru
dnia 14M6 r  z Kaitowjc, będraie kur 
Moiwał również dnia 21, 22, 23, 24
1 Sd grudmóa, poc. Nr. 117 odejdzie 
■ Kkńc 1 bętdańe kursował w 
dWłach 20, 21, 22, 23, 26 grudrua 
1946 roku, oraz w dftAu 1 uiycranfa 
1M>7 roku. 6836

L KkAHSKI  B

DR. RAK LEON, choroby wone- 
rycene i akórae, Wy»zyń*kiefro 
12/25. * 6962

iUAiBLUWE
NIERUCHOMOŚCI sprzedaje, po- 
miary, Mierniczy Przysięgły Po- 
godffi&ski, Lu Win, Kraicotwalde 59.

6151

DOMY, place spreedaje koocoa)o 
nowaoe przedwojenne biuro „Wy. 
poda" Michałowski ero B ernard^  
aka 28, telefon 34 87. 1217

Na podstawie *awsąłdz«nia MS- 
■tetaradwa A.i*no«wiz.ioji 1 Hajtd u, 
poawwla otę na obrót wyr&bmd cu- 
feleTCidc*yimi w drtŁach 24 — 25. 
a»—SI grudnia 1946 r., oraj; 1-go 
.USynmńa. 1947 r.

Za Pretaydemda m. LtAJina 
Naoaelniik Wyda akt 

•337 (M. Szoaeipaóflfoi)

PIjACE^ aR*nidowa«iar aprzedai, 
pomiary, plany. Mierniczy Przy- 
sl9S*y BtAikowaki, Luołta, Sądo
wa 4. 6914L

UNIEWAŻNIAM zgubioną le«tty 
maicję lioeum  Veti€uów w Liv 
bliaie na natawislko Poczacbow- 
Bliiej Ailiiiny. #307

PAST, gaaĄ mńyńaką, apewdam, 
Bytom, MroJtusnkl 15. Agnncja.

6273

OGŁOSBENIE 
Dytnekcua OSuęgwva Kolęd Paii 

■ttwicMrywh w LmWmle zawiadamia, 
Se od dnia 18 gTudmla 1946 r. zo- ' 
tf »i wmatwłiłiony poa Nr. 725/ 
TM, 737/728 rotacji Radom—Wro 
oŁaw, fctóry będaae kursował łtaJe 
mg. roaHmcki podmuneigo na *tr. 
Si, #6. 66, 67 urBcdowtego xwikła

ŻABKI do butów, bUisikl do ły- 
tewr, paisSd do kabli. Wytwórnia 
ul. Ppobostrwo 7, tel. 15-12. 6246

UN1EWjV2NIAM zagubioną kar
tę roapozaiawwią, wydajną pracz 
Zarząd gnu Mtłg1 ew aa naWisko 
Koiwulczyk Botealaw, zcuruieeBSkniy 
Nota'* Kuiooia Krępdec. 6309

UNIEWAŻNIAM AracWcny do
wód oc*> biały, wydany praaa gin. 
WiiałsiŁBWiioe, **iwia<iło:’.tin)ve o re  
jesxaci>i wcujufiiowej RliU  'iJhcłm, 
za^vóa«lci3eBie pracy ze SpcłdraleJ 
ni Rotii/zo - H&rwSiuwej w Saudl 
®: czin, zaówiuuictŁenae Kccai*ą)l Li- 
kwidaicyiiriej AJC. crea karty  po- 
dutikowe na tMiejwńeKo Szymaófticiu 
go Wadtawa, a«uni«Ka>s&lego Z&- 
ni->>ika 3—8. 6310

du jaody. 6335

M1KJSK2 Wytlalał ApraWzacJl 1 
,Ha iudiłł aawiadałnla, te  aiprzedaż 
'  onMnr mięsnych na karty  iyw- 
itoM oao II  kmtmgarU z  m-ca gtru 
dnU b. r. na kaąmny Nr. 28-29 od 
fcsjrwaó się będzie w ak^ep * LSS 
•— UL Kirak. Piwsdimlaicie Nr. 40.

Z* nMBgKtanta m. Li Wina 
(M. SssaseioaAsfci) 

m u  Nacttfltek WydateJtu

.CELOFAN", LubUo, toL 42-13.
6272

RURiKT SZKLANE oraniowe i, 
półb4fi.ło w róinjch  rozmiairac'1 ; 
oraz FLAICONY PERFUMSRYJ 
NB 1 ałoiSlcl na kremy artaCe d>- 
starom Skład Sakia, Kraków, św. 
AgBńewrki 1 — t«J. F51-5L 6254

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę 
Tcwpaanarwcsaą, wydaną przaz Zar 
rząd Miajtjlnł LaiWlo na ratawrnko 
Temicotó. Władynte,w, ®arrieatzkały 
w Bychawie, paw. Lublia. 6311

UNIEWAŻNIAM zagubioną kar
tę rejestracyjną, wydaną przez 
RKU Zamość na naziwialco Wa
cław Pado, zajnicazkaly Lubiin. 
Bemartlyńiaka 26 — 1. 6284

UNIEWAŻNIAM zagubione: kena 
kartę wydaoią przez Magistrat Lu 
bfcu, zaiSwiodczenic pracy, legity
mację ZwóąizStu Sar.vodowffgo Pra 
cawtrkilków MiejaBdoch na nazwisko 
Żaka JózeJa, ssajrnócaKlkałego ud. 
ftw. MStoolaja 10. 6247

USNTEWAŻNIAM aagubiwną ksią 
tnxtKĄ UbezipjeczaJni Społecznej 
na oaawAako MJx»law Stefan, za 
mieaakały Lulbitoi, WiiKtok 1.

6326

ZGUBIŁEM wwdBfoową kartę re
jestracyjną RKU Biała Podlaska 
na naawftako Stańko Wiktor, j"o 
coHi/ilk 1922, zaanSeszliały Koleni- 
tarodiy paw. Radajy*. 6329

SPRZEDAM dwa łóSka m m w  
«n« z edaAStaiinJ, mcitcrtucaimi l |  
dwM nocne azaUkt kon*;>!«to<w4. 
Wiaukmość, Sk>.wauciU«£M 2L 6327

6324

UNTFiJWAŻNIAM akT.ulsiiiorą kar 
tę  ruaj'f>.xzjna,wozą, wydaną przez 
ZarsŁjjd Mi ejski Janów Lubeltóld, <<d 
*rxfflor\a« wojskowe, urydaae przotz 
Zaimid Jan<ów LufcotekL,
praoz RKU KnrArtlic, na namwi- 
Jio 0 ’f«zów(ca Edrward i odpl* pa- 
lentiu na matfa.ę, zomleimltail Ja 
nów LubalsSd. 6321

OG?X>SZENIE
Ołoręprjiwa Kloted Part 

*twr«vyc#i w LftłbBnae pod«<je do 
Wiadorno.ki, te  w awięeścu s  i 
nwieMdfltóanjfwi watnedon̂ tta B f»  1

N A #  AA ■ 1
KORESPONDENCY JNM 
Księgówości. Łnfomiaeje: 
łfcrytk* poestow* 105.

Kursy
Lubiin,
56C3L

m »* » A C A m
PRACOWNICE do wyrobu toreb 
tytko aiły fachowe potireebne za 
•aa. Ijjfaliiy, PmteMtwo 5, taiafon

SPRZEDAM kiirmip^ 1 Jcon*>dę 
krytą, m anniiRm  z tartrwn, na- 
dstjącą się dla *<kłtudów tryzje<r- 
eddCh. WiadctnotW I-go i i  a ;a 30 
m. 21. 602ik

4M L *271

FRAK luąiyę nm .iw rw in fasoci. 
Wstadomość CgŁoa.** C ł  :d y
Ijjba.«V*ic1 .6239
FOIO-ajjaiTSit maJjobratrkwAry Ra 
tiaę-Laica. Contax — Kino Exac- 
ta  lljp., jaik również matctilał fo
tograficzny kupię. Dobrnę z a p o 
cę. Zakład SleUisiaticiiBy, Kió.ow 
aka &. £063

UNIEWAŻNIAM kartę ro j« tra- 
cyiną, wydaną praes RKU ICrn- 
ć i.k  na naAwr^co Kota, J a i\ za- 
c.ircaafir.-ił;/ w Teimagrodac, pow. 
Bfgoroj. *325

tJNIEWAŻNIAM zaguhćonĄ kar
tę deauab04zacyjną, wydajną przea 
Jedaoattcę WoJaOeową na naawfefoo 
Kot Zygimutnit BarruiascakaJy wieś 
Ostrówek, gm. Brzeainy. 6331

ZNANA eMromantika przeipow-a- 
da z kart, rąk, totografli. Godeb^ 

U  m. 8. 6281

DO OiDBBRAiNIA w Miejskiej Ko 
trjjmłikac^ Bamocłiodotwej ponsosta 
wicme psRBee pasażerów w amtobu 
Mch: Obrticaflia Ślubna, eeg-arek, 
Ucnka, piaraacAa, rękawlczUci, map 
k t  la Ud, mwfM, pri^ndą/tize, kaio- 
asŁe, ezaHkł, We(Ja«?a 1 immo przed 
ndorty. Tennćo odbioru do 31.12. 
iSM  rota*. 6312
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